

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Includes rates for Poland, Prussia, and other regions.

Pojadany numer kosztuje 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z prosbami i proszonymi listkami na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać do Administracji Nowej Reformy w Krakowie — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają odpłatności pocztowej.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Marszałkowie F. A. Grigara na linii A-B w Ryku, C. k. krak. koncesjonowane biuro (Silberstein) Sukienicze Nr. 23 w handlu p. Herza, Handel Z. Skalskiego w Sukienicach, Handel Kuktiniego w handlu Sukienicze, Handel J. Bejers przy ulicy Grodzkiej, Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piemem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (z 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drobem piemem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia de „Reforma“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handl. J. DeLong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellars; — W Przemyślu handl. Leona Weiss i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroławiu) A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Blosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskowie i Norumberdze) W Paryżu Księgarnia Lurambreza 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue S-te Anne 51-bis.

Przyszłe rządowe stronnictwo.

Wiedeń, 24 lutego.

(X) Co czynić dalej? Czy rządzić z tą kruchą większością, która nie tylko liczebnie tak jest słabą, że czasem brak kilku głosów przechyla szalę na stronę opozycji, ale zarazem tak niejednolita, że nigdy nie ma pewności, czy w jakiej ważniejszej kwestyi która z frakcji tej większości nie odpadnie? A jeżeli ta większość nie daje dość silnej podstawy, na którejby się rząd trwał, to jak ją wzmocnić, to jaką większość sobie stworzyć? Są to pytania, które coraz natarczywiej nasuwają się gabinetowi hr. Taaffe'go, i na które on, jak się zdaje, ma już gotową odpowiedź.

Od dawna już była mowa o utworzeniu partyi środkowej, która była — jak się wyrażano — „językiem i wagi“ w austriackim parlamencie. Partya taka nie mogła powstać póty, póki inne stronnictwa Izby jako tako solidarnie się trzymały. Szanse utworzenia rządowego środka wzmagały się jednak w miarę, jak się rozluźniały węzły solidarności w obu wielkich stronnictwach Izby. Że zaś tak jest w istocie, że i po lewicy i po prawicy coraz więcej jest obywateli rozkładu, temu chyba zaprzeczyc nie można, chociaż obie strony dotąd jeszcze systematycznie zaprzeczają.

Na lewicy różnica między radykalnym narodowo-niemieckim odcieniem, a umiarkowanymi w rodzaju Orlundemskiego, coraz silniej się zarysowuje. W krajach o ludności mieszanej, w których Niemcy walczą ze Słowianami o dotychczasową hegemonię, i zgryztały zębami na widok, jak sławianiska ludność powoli, krok za krokiem odzyskuje swoje prawa, zwłaszcza pod względem językowym, i po wiekowym upokorzeniu podnosi swolną głowę — kierunek skrajny „deutsch-nationalny“ bierze wśród Niemców coraz bardziej górę. Gdzie tej walki nie ma, mniej też jest zrozumienia dla tego wyłącznie narodowego prądu, mniej jest usposobienia wolowicznego, tam więcej pragną, aby parlament oddał się spokojnej pracy na polu zwłaszcza ekonomicznym i społecznym. Do tego przybawia jeszcze ambicje i osobiste zachcianki nietylko przywódców, ale i drugorzędnych figur, zniechęconych już odgrywaniem roli opozycyjnej, i pragnących znowu znaleźć się bliżej wielkiego ołtarza, z którego już nie okrucy ale i nieraz ostrej kęsy chleba spadć mogą. Im bardziej prąd skrajny się wzmacnia, tem więcej owe żywioły umiarkowane stają się skłonne do przychylecia się w danym razie ku jakiejś partyi środkowej. O liberalizm im nie chodzi, konstytucjonalizm w ogóle pojmują w sposób taki, że i zatwardziali starzy biurokraci zgodziliby się z tem mogli, a że do kompromisów byłiby skłonni, dowodzą najlepiej znane artykuły organu Chlumeckiego w których dość wyraźnie mówiono o kompromisie. Lewica więc, dotąd „zjednoczoną“ nazywa, jest nią już tylko formalnie. Ratuje pozory jednoci, ale istoty jej nie ma, i w dzisiejszym swym składzie w dotychczasowej liczbie nie wyjdzie z przyszłych wyborów.

Czy potrzebują dowodzić, że i jednoci prawicy jest już tylko formalna, i żadnej większej próby nie wytrzyma? Niestety — nasz kraj się o tem przekonania najprędzej i najdotkliwiej na sobie samym, przez odwołanie i zepchnięcie po rzędku dziennego sprawy regulacji rzek galicyjskich.

skich. Można było przy ustawie należytościowej mówić o przypadkach tylko rozbięciu prawicy. Ale w sprawie regulacyjnej objawiają się już nie przypadkowe, lecz — podobnie jak w sprawie indemnizacji — głębsze pomiędzy frakcjami różnice. Klubowi, który tak jak Koło polskie wiernie i nieraz nadto bezinteresownie wytrwał w sojuszu z prawicą i rządem, nie odmawia się poparcia w sprawie tak słusznej i tak jedynomyślnie całego kraju żądaniem wywołanej, chyba że się chce wprost z tym klubem — zerwać! Do tego przybawia jeszcze okoliczność, że rządowi stawała się prawica nieraz niewygodna. Nie naturalniejszego nad to, że atronnictwa narodowe w państwie tak długo centralizowanemu i germanizowanemu muszą mieć dość pokazy katalog życzeń, najslusniejszych w świecie, ale których stawnie zawsze siwarza dla rządu pewne trudności. Rząd o wyraźnym programie obocho pokonywałby te trudności, a tem samem zdobywałby sobie coraz trwalszą w prowincjach podstawę. Dla rządu niezdecydowanego, który nigdy nie miał odwagi przyznać się jawnie i stanowczo do programu autonomicznego, życzenia owe były nieraz bardzo niewygodne. Toż samo da się powiedzieć i o tych frakcjach prawicy, które przyłączyły się do niej nie dla zasady autonomicznej, bo autonomicznej nie są, ale z powodu wspólnego antagonizmu przeciw liberalnej partyi niemieckiej. Dla tych żywiołów były także acylnie-wygodnym żądania obozów narodowych i autonomicznych a popieranie tych żądań było dla nich malum necessarium. To także żywioł gotowy do partyi środkowej.

Jest więc bardzo prawdopodobne, że w przyszłym Radzie państwa partya taka się utworzy, i że o nią głównie oprze się ministerstwo Taaffe'go. Będzie ona przede wszystkim „alt-oesterreichisch“, w dawnym, biurokratycznym pojęciu tego słowa, będzie najbardziej zbliżoną do tego, co w r. 1848 i w Wiedniu i w prowincjach obejmowano mianem „schwarzgelber“. Silna biurokracja — poskromienie wszelkich liberalnych wyskoków — zaniechanie nowych koncesyj na rzecz narodowości, aby już żadnych walk nie wznowić — utrzymanie w całej ścisłości dotychczasowego centralizmu — a wszystko to silnie zabarwione konserwatyzmem chociaż wolnym od skrajności klerikalnych: oto prawdopodobnie barwa przyszłej partyi środkowej. Hr. Taaffe tem bezpieczniej do jej utworzenia przystąpić może, że liczy on stanowczo na poparcie Koła polskiego, liczy — na to, iż z nowych wyborów wyjdzie Koło równie grzeszne i potulne jak dotychczas, ku czemu w wysokim stopniu przyczynić się mogą urzędnicze kandydatury. „Die Galizianer“ nie zrobią mu opozycji, i życia mu nie zatrują. Od czasu do czasu zrobi się coś takiego, co będzie mieć pozory szczególniejszego uwzględnienia życzeń kraju, a w chwilach krytycznych znajdując się zawsze usłuszne pióra i usta, które głosić będą że lojalność dla korony wymaga popierania rządu, i takim niekonstytucyjnym wezwaniami korony w grę, uspokoją budzące się w kraju głosy niezadowolenia.

A zatem: utworzenie wielkiej biurokratycznej, konserwatywnej partyi środkowej, i niezmiennie ze strony Koła polskiego poparcie — oto na co zdaje się liczyć gabinet hr. Taaffe'go. Jeżeliby zaś utworzenie takiej środkowej partyi wymagało pewnych ofiar osobistych, n. p. zmian pewnych w składzie ministerstwa, aby się tam znalazło miejsce dla reprezentantów nowego stronnictwa,

to solidarności członków obecnego gabinetu nie jest tak niezłomną, aby się miejsce takie znalazło nie miało.

Oto krótkie streszczenie horoskopu, jaki tu z wielu już i poważnych ust słyszałem. Nie jest on już stanowczym i niemylnym — ale zaapewnić was mogę, że jest bardzo prawdopodobnym.

Bank krajowy.

(Dokończenie.)

Oddział komunalny rozwinął się w danych warunkach dość pomyślnie, a Bank stał się już najdogodniejszym zakładem, udzielającym kredytu dla powiatów, a szczególnie gmin wiejskich, potrzebujących pomocy dla uregulowania gospodarki publicznej lub ratowania ludności miejscowej. Dział ten wszedł w życie w II półroczu r. 1883, a o bie raty półroczne z r. 1884 wpłynęły w zupełności tak, że żadna nie zalega.

Dochód dla Banku z obu działów powyższych był dotąd nieznaczący, gdyż opłata dodatku administracyjnego na rzecz Banku jest bardzo umiarkowaną i dopiero przy znacznych obrotach większa Bankowi przyniesie korzyści. Natomiast jednak dłużnicy obu tych działów mają za pośrednictwem Banku możliwie najtaniej dostarczone fundusze.

Oddział bankowy znalazł zajęcie od chwili otwarcia Banku. Szczególnie szybko rozwinął się dział wekslowy. Ten też dział przyniósł największy dochód Bankowi. Dochód brutto w tym dziale wynosił zhr. 78 600. Interes ten prowadzi Bank przy pomocy pp. cenzorów z wszelką ostrożnością, popierając i w tym dziale, ile możliwości, tylko rzeczywiście użyteczne dla kraju przedsięwzięcia, tak z zakresu produkcji rolniczej, jak handlu, przemysłu i rzemiosła, stara się zaś nie dopuszczać do kredytu bankowego takich klientów, którzyby fundusze tą drogą uzyskane szkodziły dla społeczeństwa spożytkować mogli. Wpływ eskontowanych weksli był wcale prawidłowy: na 6575 zeskontowanych weksli nie wpłynęło bowiem w terminie tylko 96. leez z tych upłacono 84 zaraz po proteście. Jako płatne zaś przed końcem roku 1884, a nieopłacone pozostało w portfelu: weksli 12 na sumę 60,223.10 zhr., z których 10 na sumę 58,633.60 zhr. jest już należycie hipotecznie lub egzekucyjnie zabezpieczonych, a dwa weksle na kwotę 1590 zhr. zostały jako strata z bilansu odpisane. — Biorąc pomyślnie rozwinął się dział zaliczek na zastaw papierów publicznych i przyniósł Bankowi dochodu brutto 13,450 zhr. — Zakupno efektów krajowych i własnych na rachunek Banku, innych zaś na rachunek komitentów, wykazuje znaczne obroty, jak to w zamknięciach rachunkowych uwidoczniło. Dochód zaś Banku w tym dziale tak z kuponów jak i z zysku na różnicy kursu i prowizjach bankowych jest zadawalniający. Lokacje gotówkowe na różnorodne rachunki, jak przekazowy, asygnatowy, wkładowy i bieżący są już odpowiednio i wraz z lokacją kasy krajowej dochodzą przeszło półtora miliona zhr. Stosunki Banku z innemi zakładami w kraju i zagranicą są już ożywione i dają wzajemnie dostateczne zajęcia.

Oddział dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, założony w myśl

postanowień statutowych, rozwija się pomyślnie. W roku 1884 było akredytowanych w Banku 99 stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, które korzystały z kredytu bankowego już to w kredycie, ulegającym tylko cenzurze tegoż działu, już to w zwykłym kredycie bankowym, już to wreszcie drogą t. z. dotacyi kasowych, o ile stowarzyszenia te były zastępstwami Banku. Na specjalnym rachunku weksli od stowarzyszeń, nie podlegających zwykłej cenzurze bankowej, wynosił eskont weksli: po koniec r. 1884: sztuk 1395 na kwotę zhr. 962,627 a 31 grudnia 1884 pozostało sztuk 463 takich weksli na kwotę 308,064.17 zhr. W tym dziale wszystkie weksle zapadłe przed końcem grudnia 1884 wykupione zostały.

To są rezultaty działalności i rozwoju Banku w pierwszym okresie jego istnienia. Rezultaty te są bez zaprzeczenia skromne, wszakże domagają się trudne warunki, wśród których Bank powstał. Rok ubiegły w ogóle nie sprzyjał rozwojowi banków, a składało się na to: pogorszenie targów pieniężnych w całej Europie, kiepski agraryjne i przemysłowe i znaczenie, jak zazwyczaj, upadłości; nadto obudziły liczne nadużycia w zarządach banków pewną nieufność do nich u publiczności. Biorąc jednakże niekorzystne warunki dla banków były i w naszym kraju. Upadek Banku ruskiego i kilku mniejszych instytucyj, wylewy wód, nieurodzaj, a niskie ceny produktów i ogólne zubożenie wywołały wielki brak gotówki w kraju i odstraszyły obce kapitały od przybycia do naszego kraju i inwestycji w walorach galicyjskich. Mimo to jednak Bank krajowy ugruntuował swoje istnienie i może się spodziewać, że z czasem podda swemu powołaniu. Rezultat obrotów bankowych, wyrażony w cyfrze czystego zysku, przedstawia się w kwocie 26,067 zhr. 74 cent. Zysk ten pozostał po pokryciu dość znacznych takich wydatków, które zazwyczaj wlicza się do amortyzacji się mających przez lat kilka kosztów przedwstępnych, po odpisaniu wszelkich wstępujących pożyczek i bez doliczenia należnych Bankowi, ale niezrealizowanych w roku 1884 należności w odsetkach i prowizjach. W myśl zmienionego uchwały Sejmu krajowego z dnia 21 października 1884 § 62 statutu rozdzielono zysk między kapitał zakładowy i poszczególne rezerwy w przekonananiu, że rząd zmianę tę w statucie zatwierdzi, lecz gdyby to nie nastąpiło, kwota 7,820 zhr. 32 ct., donisana do rezerwy dla działu komunalnego, włączoną zostanie w myśl pierwotnego brzmienia rzeczonych paragrafu statutu do kapitału zakładowego. Dyrekcya Banku bazując na solidności zakładu, uzyskała drogą regulaminu i instrukcyj zezwolenie na tworzenie lub powiększanie poszczególnych rezerw wpływami i dopisami także po nad wymogi przepisów statutu, i w ten sposób przy pomocy powyżej wymienionego czystego zysku i oddzieleniu wpłat na ten cel klientów, jakoteż korzyści z lokacji tych funduszy, utworzyła na początek dość znaczne rezerwy w łącznej kwocie 38,814 zhr. 79 ct., obok powiększenia kapitału zakładowego o zhr. 10,427 ct. 10.

Sprawa kolei północnej w komisji kolejowej.

W poniedziałek odbyło się posiedzenie komisji kolejowej, poświęcone wyłącznie sprawie kolei północnej. Przebieg rozpraw był następujący:

Sprawozdawca dr. Biliński wywodzi, że nie ma podstawy do przejęcia kolei północnej na skarb państwa, państwo bowiem nie ma zastrzeżonego prawa odkupu ani objęcia. Musiałaby z obu stron być chęć współwładnictwa. Towarzystwo jednak nie chce sprzedawać, a rząd ze względów finansowych nie chce kupować. Można by tylko użyć środków represyjnych. Można by wskazać n. p., że Towarzystwo od r. 1886 nie ma prawa odbywania ruchu na kolei. Ale komitet ścisłej się nie wierzy w skuteczność tych środków. Wywłaszczenie kolei na zasadzie istniejących ustaw nie byłoby możliwym. Pomijając wszystko inne jest — zdaniem referenta — wątpliwem, czy wywłaszczenie miałyby skutek pożądany. Chodziłoby przede wszystkim o oszacowanie, to zaś dałoby ewentualnie bardzo wysoką cenę. Możliwym jest i to, że oszacowanie odbyłoby się na podstawie dochodów kolei, co według opinii, danej przez prezydenta najwyższego trybunału nie zdaje się być wykluczonem. Przeciwnie wywłaszczenie podnosi referent ten jeszcze zarzut, że można byłoby tylko główną linię wywłaszczyć. Wybudowanie równoległej linii byłoby możliwym dopiero w marcu 1886, a ze stanowiska ekonomicznego nie jest dobrze, zniszczyć kapitał miliony.

Wszakże wobec wpływu przywileju nie można zachować się biernie, nawet wtedy, gdyby rząd zsekwestrował koleje, w tym wypadku bowiem powstałby długotrwały proces. Ale przy przedłużeniu przywileju państwo znajdzie się w korzystniejszej pozycji. Przy oceniu projektu ugody, należy trzy punkta mieć na oku: 1) oznaczenie szybkiego a korzystnego wykupna; 2) zastrzeżenie w tym czasie interesów państwa i obrotu handlowego; 3) koncesye, jakie się od kolei uzyska. Rząd — powiada dr. Biliński — czuł się silniejszym w skutek odrzucenia pierwszego projektu, mógł przeto uczynić obecnie wniosek korzystniejszy. Trwanie koncesyj jest w projekcie tak określone, aby kwota amortyzacyjna nie była zbyt wysoka. Określenie prawa objęcia kolei przez państwo jest korzystniejszej, niż w ogólnych ustawach. Już dziś można w przybliżeniu obliczyć rentę, za którą można będzie wykupić koleje, a która z pewnością będzie mniejszą od tej, jakoby dać musiano chęć dzisiaj koleje wykupić. Komitet ścisłej jest przekonany, że przyszłe przejęcie kolei na skarb państwa jest w sposób korzystny przygotowane. Mówiąc, że obecny projekt ugody zawiera co do taryf gorsze postanowienia, aniżeli poprzedni, ponieważ daje państwu tylko ograniczoną taryfową zwierzchność. — Ale całkowicie ta zwierzchność taryfowa osiągnąć się nie da. Gdy jednak forma i miara ograniczeń nie zdawała się komitetowi odpowiednią, przeto najwięcej zmian uchwałił komitet w tym właśnie punkcie. Zamiast „kardorazowych“ taryf przyjęto jako granicę taryfowe taryfy zachodnich kolei skarbowych. Państwo nabywa przez to prawo znizania taryf kolei północnej, chociażby nawet taryfy kolei skarbowych były podniesione. Obecne taryfy kolei skarbowych miałyby być zaprowadzone bez względu na możliwą dywidendę. Także i co do maksymalnych taryf od węgla, nie będzie rząd potrzebował zważać na dywidendę. Co do obliczenia tej dywidendy, starano się usunąć niejasność, jaka była w pierwotnym projekcie. Wykluczenie kwitów użytkowych (Genusschein) nie jest możliwe, ale 5 prot. odsetki, które przytem się zaoszczędza, muszą być potrącone z dywidendy.

POLSKA MIŁOŚĆ.

Ze wspomnień c. k. radcy Janu Zacharyasiewicza.

Po tym epilogu marzeń serdecznych, wspomnienia radcy są weselsze. Chodził codziennie pod „złote grono“ i pił piwo. Powrócił dawny humor jego. Był dowcipny między towarzyszami i opowiadał różne zabawne anegdotki. Czasami tylko, gdy zbyt późno do domu powrócił, siał mu się wysoki mezczyzna z blizną na skroni. Przy nim była biała, delikatnej postaci kobieta. W kolo niej bielity się śniegi i lody... Budził się ze snu zmęczony i zdawało mu się, że widzi przed sobą bladą twarz Heleny... przypomniał sobie dawne jej słowa, że umrze wśród zimna na suchoty!... Nigdy jednak o nią nie pytał.

Kilka lat upłynęło. W kraju był spokój gębski. Gorliwość urzędniczą dokazała cudów. Wyłowiono wszystkich emigrantów, a nawet takich, którzy wędli w kraju bliskich krewnych i od kilku lat wędli tutaj w związku małżeńskim. Wywieziono ich za granicę i tam wydano sąsiedniemu państwu, do którego należeli. Skończyło się żniwo gorliwych urzędników, którzy po większej części byli cudzoziemcami. Dla małej gorliwych nadeszły czasy spokojniejsze. Mogli spokojnie pisać po kancelarych i według systemu przyjętego awansować. Wspomnienia radcy z tego czasu są także spokojne. Pił piwo i zabawiał się z awymi towarzyszami rozmową, lub czasem z nimi urzędniczo pisać wycekiwi do pobliskiego browaru, w któ-

rym było piwo lepsze i tańsze. Zajmowały go plotki miejskie, ale o wiejskich dworach jak najmuśniej mówił. Pokłócił się raz z ferlegerem tytoniu, ale kłótnia ta nie miała ważniejszych skutków. Wśród tych błogiej ciszy gotowała się jednak przyszła burza. Do biestadników pod „złotem gronem“ przynędzili niedobre wieści. Najprzód dowiedziano się, że z sąsiednim mieście powiatowem uwiezione wielu oficerów i cywilnych. — W ślad za nimi nastąpiły liczne uwieżenia w stolicy kraju. Należała do tego wysoka inteligencja miejska i szlachta. Wiadomość ta sprawiła na radcy bardzo nie miłe wrażenie. W notatkach swoich robi folę swemu sercu, gniewając się na niewdzięcznych, a litując się nad „waryatami“. Waryatami nazywa wszystkich, „którzy nie mogą zapomnieć o tem co było, pragną tego, co być nie może“. Pragnienie to nazywa chorobą i tem się tylko ulecza, że choroba ta nie jest nieuleczalną. — Podaje nawet różne sposoby na tę chorobę. Radcy rządowi zająć się gospodarstwem krajowem, podnieść dobrobyt mieszkańców, rozdać tytoni i różne synekury, a przedewszystkiem szerzyć kulturę europejską na odłogach po dawnej Rzeczypospolitej. Kulturą europejską jest u niego kultura niemiecka, której już żydzi zupełnie ulegli. W nich to widzi radca złoty most pojednania i zapomnienia tego, co w przeszłości było. Przedewszystkiem radzi lud mieć w opiece i z niego niejako stworzyć wał ochronny przeciw zachciankom szlacheckim, które tem są niebezpieczniejsze, że mogą niejednego ośnić i odużyć ogniem bengalskim. Po tej społeczno-państwowej dysertacji uspakaja się radca. Niespokojnych ludzi zamknięto w niedostępnych więzieniach. Po zapadłych wyrokach powrócił radca do spokojnej konsumpcji piwa pod „złotem gronem“. Argumenta towarzyszy rozwiły resztki jego o-baw i snów niepokojących, jakie go czasem w nocy trapiły. Znalazł między nimi stronników

swoich myśli, a ci utwierdzili go w jego mniemaniu, że tak jak jest, jest dobrze. Zaniepokoiła go nieco zmiana starosty. Nowy starosta różnił się wiele od dawnego. Był chłodny — rysy twarzy miał ostre. Czoło jego było zawsze zamarszczkam okryte, nawet wtedy, gdy się uśmiechał. W oczy nigdy śmiało nie patrzył, a gdy mówił, zdawało się, że więcej mówił do siebie, niżeli do ludzi. Usta miał zacienięte, jakby się na samego Boga gniewał. „Zaraz na wstępie — pisze radca — rzekł do podwładnych swoich: — Chcę i wymagam tego, aby urzędnik miał jak Janus dwie twarze. Z jedną niech chodzi pomiędzy ludźmi, drugą niech ma w służbie i w kancelaryi. Pierwszej wolno czasem uśmiechnąć się — na drugiej powinien być zawsze surowy wyraz bezwzględnej posłuszeństwa. Słowa te nowego starosty, różnie sobie tłómaczono pod „złotem gronem“, a w końcu zapomniano o nich. Spokojna konsumpcja piwa nie trwała jednak długo. Pewnej nocy, gdy radca wracał do domu, usłyszał dziwny przeciąg wiatru, który zazwyczaj zwiastuje oddaloną burzę. „Była właśnie północ — pisze w swoich wspomnieniach — gdy obaj z ferlegerem zsięliśmy przez rynek miasta. Zdawało mi się, że coś mignęło na niebie. — Haben's geschen? — zapytał ferlegera wskazując na niebo, — coś to nie dobrze wróży o takiej porze roku. Była już późna jesień. Ferleger miał dobrego szmera w głowie. Prawdopodobnie nie wiedział, o co go właściwie pytam, a na niebo widać nie patrzył w tej chwili. — Geschen hab ich nichts — odpowiedział — aber ich habe was gehört! Coś mi do ucha za-leciało! — Coś pan słyszał? — Szum podziemny, który zapowiada że stonimy na wulkanie!

Uczulem prąd elektryczny w nogach i zdawało mi się, że widzę przed sobą krater Wezuwiusza. Ferleger zapewne uczył to samo, bo mój się zataczył, a nawet mnie pociągnął na bok za sobą. I rzeczywiście w tej chwili oswał się jakiś szum dziwny, który jednak nie wychodził z pod ziemi, ale po nad dachy przeleciał. Kilka gon-tów spadło nawet z dachu, a jeden z nich uszkodził kapelusz ferlegera. — Zły znak — mruknął ferleger i postawił kolnierz do góry. Chciałem z nim dalej mówić, ale on szybko podał mi rękę i przedkroczył się ku domowi, na którym czernił się orzeł cesarski, jako godło wyjątkowego handlu tytoniu i tabaki. Chcąc nie chcąc, musiałem i ja pójść do domu, chociaż ciekawość moja względem owego wulkanu ferlegera nie była zaszkodzoną... W nocy miał radca sny niespokojne. Słyszał ustawicznie jakiś szum pod sobą i nad sobą, a czasami nawet widział płomień wydobywający się jakby z krateru Wezuwiusza. Przychodziły mu wtedy na myśl Pompeja i Herkulanium — a były chwile, w których czuł ciepły popiół przysypujący go żywcem na łóżku, z którego tworzyła się jakaś olbrzymia mogiła... W kilka dni potem — pisze w swoich wspomnieniach — zawezwał nas starosta już po godzinie urzędowej do siebie. W kancelaryi paliły się dwie świece. Starosta stał przy biurku i składał właśnie jakieś duże, urzędowe pismo. Twarz miał ożywioną, a zamarszczone zazwyczaj czoło jego było wypogodzone, jakby po doznaniem jakim przyjemnym uczuciu. Było na czterech — ja byłem najmłodszy. Starosta patrzył na nas z uwagą, jakby narząd chciał w naszych twarzach coś wyczytać. Zdało się, że prócz zaciekawienia, nie tam nie wyczytał. — Jak widzę — oswał się po chwili — nie macie uczucia z tem, co się wkoło nas dzie-

dy. Kwestya wyznaczenia kwot pewnych na fundusz rezerwowy była również brana pod rozważenie, a w rezolucyi dano wyraz tym życzeniom. Referent jednak wnosi, aby te rezolucje wcielić do ustawy. Dalej należy w ustawie zamieścić ustęp, któryby pozwolił uniknąć procesów między rządem a towarzystwem z powodu postanowień w sprawie. Co do cyfry dochodu, poniżej której taryf znależć nie można, przyjął komitet zamiast proponowanych przez rząd 112 złr. cyfrę 105 złr., co reprezentuje okragło 10 pr. Jeżeli się uwzględni nowe taryfy, które mają być zaprowadzone, to nie można dojść do cyfry dochodu 112 złr. od akcy, a rząd nie mógłby nigdy zniżyć taryf. Komitet ściślejszy sądzi, że zobowiązania, które kolej na siebie przyjmuje, są dostatecznym wynagrodzeniem za przedłużenie koncesyi. Sprawozdawca zaleca wejść w szczegółową rozprawę.

P. Richter robi uwagę, że rząd nie dał dotąd żadnego dostatecznego wyjaśnienia na pytanie, dlaczego po raz wtóry wybrał drogę umowy a nie upaństwowienia. Jeżeli rząd tego nie uczyni, to niechęć którykolwiek członek większości, broniący zasady umowy, wyjaśni nam i wyłoży, jak wielkie ofiary musiałoby państwo ponieść, aby kolej Północną skupić r. 1866. Sprawę należy traktować według obecnego stanu, t. j. obecnie uwzględniać tylko te linie, przy których gładnie przywili. d. 4 mar. 1886. Jasna rzecz, że wartość tych linii po upływie przywilejów będzie bardzo małą, bo na nich ustaje prawo wyłączne utrzymywania ruchu. Następnie powtarza mowa swoje uwagi, które rozwijał roku przeszłego, mianowicie że Towarzystwo kolejowemu należałoby zapłacić najwyżej taką kwotę, za jaką dziś dałoby się te linie wybudować. W takim wypadku musiałoby państwo nawet, gdyby wszystkie linie wykupywało, wraz z całym parkiem ruchomym zapłacić najwyżej 150 milionów złr., co się równa długowi rentowemu po 8 milionów złr. przez 55 lat. Według obliczenia subkomitetu zaś otrzymałaby kolej Północna za dywidendę od akcyi stałe po 3-9 mil. franków, jako pięcioprocentowy czynsz i na spłatę akcyi po 4-2 mil. dalej za wydane już przyręty w kwocie 55 milionów złr. za nowe, które mają być wydane, w kwocie 40 milionów po 5-9 milionów, a zatem łącznie po 13-2 mil. rocznie, a włączywszy do tego dochód z funduszu rezerwowego prawie 14 milionów. Przyjęcie umowy równa się zatem podarkowi, któryby się kolej Północnej płaciło przez 55 lat, rocznie po 6 milionów.

Kto myśli, że zwierzchnie prawo państwa nad taryfami będzie dokładnie zabezpieczone temi klauzulami, które subkomitet proponuje, ten się myli. Jako ostateczna zwrotka brzmi bowiem ciągle, że stała dywidenda musi być zabezpieczoną, a gdyby się zniżyła, wówczas taryfy muszą się podnieść, aby dać wynagrodzenie akcjonariuszom. Wprawdzie powtórzono z pierwszej umowy stylizację o taryfach maksymalnych, jednak taryfy takie są znowu dla węgla zbyt wysokie.

W końcu oświadcza mowa, że jest teraz więcej niż był kiedykolwiek przekonany, że w interesie ogółu sprawa kolei jedynie przez upaństwienie może być załatwiona.

P. Russ omawia w dłuższym przemówieniu odrębne fazy, przez jakie przechodziła sprawa opanowania przywileju kolejowego — oraz orzeczenie prawnicze i sądzi, że oszacowanie w celu wyłączenia kolei nie byłoby tak trudnym, jak twierdzi subkomitet, wreszcie konstatację fakt, iż rząd zaczerpnął siły do wniesienia drugiego projektu do umowy z jedynym oburzeniem ludności i życzy sobie, by rząd oświadczył się dokładnie co do najważniejszych punktów projektu.

P. Herbst oświadcza, iż się spodziewał, że minister odeprze w komisji jego zarzuty, przetożone przeszedł w Izbie. Subkomitet usunął to niedostatek wniosku, odnoszące się do taryf i do sposobu amortyzacji, na które mowa w Izbie zwróciła uwagę. Teraz rząd powinien objawić swoje zdanie co do tych punktów. Gdyby mowa dawniej poznał był dokładnie orzeczenie prezidenta najwyższego trybunału, toby się był zupełnie inaczej o niem wyraził, bo orzeczenie to w wywodach jurydycznych jest znakomite. Orzeczenie to wyraża się z wszelką dobitnością szczególnie co do prawa ruchu na kolei. Umowa przedłożona nie daje rządowi żadnych finansowych korzyści, a przeciż byłoby to zupełnie naturalnem, że za tak ważne prawo zapłacono stosowne wynagrodzenie. Nie jest to niechęcią z jego strony przeciw posiadaniu, lecz tylko zabezpieczeniem prawa państwa, gdyż w tym wypadku chodzi o zapewnienie państwu finansowej korzyści. Ekonomiczne korzyści umowy są również drobne. Już przy przedłożeniu pierwszej umowy mówiono, iż to jest maksimum tego, co się da osiągnąć; a teraz powtarza się to samo twierdzenie przy drugiej umowie. Niewiadomo, czy kolej Północna zgadza się ze zmianami, jakie poczynił subkomitet, skutkiem tego mógłby parlament oczekiwać się tego, iżby kolej nie przyjęła umowy w tej formie. Mowa kończy oświadczeniem, iż jest przekonany, że korzyści powszechne nie da się inaczej osiągnąć jak tylko przez upaństwienie.

Po przemówieniu Hladika przeciw wywodom Herbsty — zabiera głos minister skarbu P. R. Zrobiono mi zarzut, że milczę. Rząd cofnął pierwszy projekt umowy, ponieważ chciał uwzględnić życzenia Izby. Z tego nie można rządowi czynić zarzutu. Rząd zadał sobie pytanie, czy nie należałoby dążyć do nabycia kolei Północnej. Ale po starannych studiach doszedł do przekonania, że to nie jest wykonalne, cena bowiem, jaką za nabycie tej kolei musiano by zapłacić, byłaby tak wysoka, że przez to interes państwa byłby naruszony. Co do nabycia nie prowadzono rokowań, ale rząd doszedł do przekonania, że cena byłaby za wielką, a Izba nie byłaby doszła w tym względzie do zgodnej uchwały. Do wyłączenia kolei potrzebny byłaby osobny projekt ustawy. Ustawa ekspropriacyjna, ad hoc, która nie oznaczała najwyższej granicy ceny kupna, obudza obawę, cena bowiem mogłaby być za wysoka. Rząd nie mógł równocześnie rokować o nabycie i o nadanie koncesyi. Taka umowa ma wszystkie wady kompromisu. Finansowe ofiary kolei Północnej są zupełnie dostateczne, więcej zaś nie można było od kolei uzyskać. Obliczenia Richtera, który koszt nabycia kolei Północnej obliczył na 150 milionów, zdają mi się za wysokie, jeżeli

chodzi tylko o uprzywilejowaną linię. W takim razie umowa jest o wiele korzystniejsza. Czy kolej Północna przyjmie projektowane przez komitet ściślejszy zmiany, minister nie może wiedzieć. Dopiero po ukończeniu obrad w Radzie państwa może on o tem z koleją Północną rokować i nie waha się imieniem rządu oświadczyć, że gdyby wnioski komisji były przez Izbę przyjęte, rząd będzie się starał usilnie uzyskać przyjęcie ich przez koleję.

Schaup mniema, że cała akcyę prowadzono nieszcześliwą ręką. Byłoby zrozumiałem, gdyby rząd był zasięgnął opinii prawniczej z innej strony, a nie od prezidenta najwyższego trybunału, który łatwo może się znaleźć w tem położeniu, że w kwestyi tej będzie sąd wydawał. Mowa oświadcza, że nie jest on bezwarunkowo zwolennikiem przejmowania kolei na skarb, ponieważ jeszcze się o dobrych tego skutkach nie przekonał. Także i z względów finansowych nie może się za tem oświadczyć — ale znowu nie chciał, żeby upaństwowienie zupełnie było wykluczone, jak to czyni rząd i komitet ściślejszy. Projekt tak jak jest, nie wydaje mi się godnym przyjęcia, nie tyle z powodu cyfr, które zawiera, ale dla elastycznych postanowień, które każdy rząd dowolnie może stosować. Wreszcie porusza mowa myśl udziału państwa w czystym zysku kolei.

Bacda dworu Wittek oświadcza, że rząd zastąpił sobie prawo oznaczenia planu amortyzacji, ale co do szczegółów nie jeszcze nie postanowiono. Czysta kwota amortyzacyjna wynosi 286.000 złr. — ale nie jest w ustawie oznaczona. Państwo ma prawo zwierzchności taryfowej także i co do kolei górniczych, chociaż w umowie nie jest to wyraźnie wypowiedziane.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 lutego.

(=) Niema złego, któreby na dobre nie wyszło. Dzięki chwilowemu rozbiuciu prawicy i wynikłej ztąd konieczności stawiania na porządku dziennym rzadkich plenarnych posiedzeń Izby poselskiej spraw mniej ważnych, załatwiono już niejedną przedmiot, który inaczej byłby może zupełnie poszedł w zapomnienie. Jednym z pozornie drobnych, rzeczywicie jednak ważnych przedmiotów takich była poruszona wnioskami pp. Mengera i Meznika kwestya fiskalizmu wladz podatkowych w opodatkowaniu kas zaliczkowych, gospodarskich i oszczędności. Niezbyt dawno wprawdzie, bo w r. 1880, wydano ustawę normującą opodatkowanie błogich tych instytucyj, a jednak już okazała się konieczność zmiany. Ustawą z r. 1880 chciano położyć tamę fiskalizmowi, w rzeczywistości jednak władze podatkowe znalazły w niej wrota szerokie do tem większego fiskalizmu, naturalnie przy pomocy tylko ogromnej biegłości w interpretowaniu ustaw na korzyść skarbu. Te wrota zamknięto wypadło. Dwa były punkta w ustawie z r. 1880, które władze podatkowe łomaczyły na niekorzyść kas owych. Postanowione w niej ulgi wogóle służyły jako tylko instytucyj, które działalność swą ograniczają na własnych członków. Otóż kasy zaliczkowe miewają nieraz zapasy pieniężne, z których chwilowo nikt z członków nie korzysta; w takim razie zapasy te, aby nie spożywały w kasie bez korzyści, są oddawane do innej instytucyj pieniężnej na procent. Tak wymaga przecież racjonalne gospodarstwo. Władze podatkowe stoli ujrzały w takiej chwilowej elokacyi pieniędzy zmianę całego charakteru kasy zaliczkowej i t. p.; w ich oczach kasa przestała ograniczać awą działalność na własnych członków i straciła prawo do wszelkich ulg podatkowych; dalejże tedy sięgnąć z kasy podatki zarobkowe i dochodowe tak, jak gdyby ustawa z r. 1880 wcale dla niej nie istniała. Tej praktyce Izba poselska kres teraz położyła, postanawiając zmianę § 1-go ustawy z r. 1880 w tym duchu, że lokowanie zapasów pieniężnych w innych publicznych przedsiębiorstwach i zakładach nie pozbawia kasy zaliczkowej i t. p. charakteru instytucyj, ograniczającej działalność swą na własnych członków.

Drugim punktem, służącym za podstawę fiskalnej interpretacji, był przepis § 2-go, że procenta, które kasa płaci od obcych kapitałów, nie mają być zaliczane do podstawy wymiaru podatku. Przez obce kapitały rozumieć tu należy nie tylko to, co kasa powyższa od innych instytucyj pieniężnych, lecz i to, co własni członkowie składają w niej na depozyt (który ściśle odróżnić wypada od udziału członków). Władze podatkowe jednak opodatkowały depozyty członków, nie chcąc pojmować ich jako obce kapitały. Ze nie miały w tem słuszności, dowodzi tego już ta okoliczność, iż wszyscy, co nie należą do kapitału zakładowego, jest obcem kapitałem; do kapitału zakładowego zaś kas zaliczkowych należą tylko udziały członków, a nie depozyty. Zmieniono tedy § 2-gi w tym duchu, że procenta płacone przez kasę od obcych kapitałów, bez względu na to, czy należą do członków, czy do nieczłonków, mają być wolne od podatku.

Na przyszłość więc kasy będą bezpieczne od fiskalizmu, przynajmniej pod temi dwoma względami; ale stracił z przeszłości nikt im już nie zdrwi. Uchwalono bowiem wyraźnie, że zmiany powyższe mają obowiązywać od dnia 1 stycznia r. b., że natomiast co do przeszłości, tj. co do czasu od początku r. 1881 do końca roku 1884, podatek za wysoko obliczony w tych tylko razach nie ma być ściągany, w których wymiar nie stał się jeszcze prawomocnym; to znaczy, że wtedy tylko podatek nadmierny nie będzie ściągany, jeżeli kasa wniosła rekurs, a ten nie został jeszcze ostatecznie załatwiony.

Zabrana dziś Izba wyższa uchwała bez dyskusyj uchwalona już przez Izbę poselską ustawę o kredycie dodatkowym na zakupienie w Stanisławowie domu i zamienienie go na rezydencyę nowego biskupa unickiego. Prywatny telegram lwowski jednego z dzienników tutejszych donosi dziś o nominacyi ka. Sylwestra Sembratowicza, unickim metropolitą lwowskim, ks. Peleza za biskupem stanisławowskim. Telegram ten potrzebował dużo czasu, zanim doszedł do Wiednia; czytelnicy *N. Reformy* bowiem znają tę nowinę już od dwóch miesięcy.

Na zakończenie wiadomość, że pakt między le-

wicą Izby poselskiej a wołacianami i niektórymi członkami obozu tak zwanego klerikalnego nie przyszedł do skutku.

Rada państwa.

Wiedeń, 24 lutego.

†. Po dłuższej przerwie zgromadziła się dzisiaj Izba państwa. Na porządku dziennym było pierwsze czytanie kilku projektów do ustaw, uchwalonych w Izbie poselskiej, a między temi projekt do ustawy kongrualnej. Do rozprawy jeszcze nie przyszło, a rzecz ciekawa, jakie stanowisko zajmie Izba państwa w tej sprawie, czy zmieni projekt w myśl wniosku p. Kleica zgodnie z intencjami rządu, zwłaszcza, że równocześnie naradzają się konferencya biskupów austriackich nad tą samą sprawą się zastanawia. Projekt odesłano do osobnej komisji z piętnastu członków.

Tak samo odesłano do stosownych komisji inne projekta, a uchwalono projekt traktatu o żegludze, zawarty z Francją, projekt ustawy o stolicy biskupiej w Stanisławowie, o budowie więzienia w Pradze, o zalesieniu Karstu i o zamknięciu rachunków z r. 1879. Najbliższe posiedzenie ma się odbyć jutro.

Dzisiaj odbyły się posiedzenia kilku komisyj Izby poselskiej — a z nich najciekawsze komisji do reformy ordynacyi wyborczej pod przewodnictwem hr. Hohenzwartha, bo na porządku dziennym był projekt zmiany ordynacyi wyborczej dla przedmieść wiedeńskich i dla niektórych okręgów miejskich w Czechach. Referentem wniosku dla przedmieść wiedeńskich był ks. J. Czartoryski. W ogólnej dyskusyj przemawiało wielu mówców i prezydent ministrów hr. Taaffe; również i dyskusya specjalna była bardzo ożywiona; ostatecznie przyjęto projekt według wniosku rządowego. Bez dyskusyj przyjęto wniosek o ordynacyi wyborczej w Czechach według referatu p. Zeithammera.

W komisji prawniczej roztrząsano wniosek rządowy o prawomocności i prawnych skutkach tych orzeczeń, które wydają władze wojskowe sposobem administracyjnym co do wynagrodzeń za wyrządzone szkody. Sprawozdawca komisji p. Madyski poleca przystąpić wprost do rozpraw szczegółowych, poczem przyjęto bez zmiany paragraf pierwszy. Po krótkiej rozprawie przyjęto bez zmiany kilka dalszych paragrafów a resztę odroczone na później.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 lutego

W piątek podpisał cesarz nominacyę ks. biskupa Sylwestra Sembratowicza na metropolitę lwowski, a dra Juliana Peleza na biskupa stanisławowskiego obrządku grecko-unickiego. Proces kanoniczny biskupa Sylwestra przeprowadzi dr Peleza i kanonik Bielecki, dra zaś Peleza kan. Bielecki i rektor wiedeńskiego seminarjum duchownego dr Teofil Sembratowicz. Artystą kapituły lwowskiej dr Peleza i kan. Bielecki wyjechali w tym celu do Wiednia, gdzie się ma odbyć kanonizacya. Dzienniki ruskie witają z radością nowych dostojników cerkwi unickiej.

O bu dygnitarzach pisaliśmy już swego czasu, kiedy nadeszły pierwsze wiadomości o zamierzonej nominacyi. Obaj są wiernymi wyznawcami unii, czego liczne złożyli dowody — obaj w sprawach narodowych szli zawsze drogą umiarkowania i zgody i nie podzielali dążeń „nieprzejednanych”, którzy tyle złego w kraju naszym działali. Nominacye te kraj powita z zadowoleniem, a nowym dygnitarzom ruskim życzymy, aby pod ich przewodnictwem cerkiew ruska rozwijała się jak najpomysłniej, aby zapanowała w kraju zgoda i mir, ten pierwszy warunek pomyślności tak Rusinów jak Polaków. *Mnohaja lita!*

Komisya edukacyjna Sejmu pruskiego złożyła sprawozdanie w sprawie petycji szkolnych W. Ka. Poznańskiego, pokrytych 57.804 podpisami. — Referent konserwatysta w Hang wih wspomina naprzód o dawniejszych wnioskach i petycjach polskich, jakimi się komisya zajmowała, dalej o protestacjach, jakie posłowie polscy podczas obrad nad etatem ministerstwa wyznali w Sejmie pruskim rok rocznie podnosili. Izba, powiada dalej, nie uwzględniała zażaleń posłów polskich i przechodziła nad nimi do porządku dziennego, stając po stronie rządu, który uznał za pożyteczne ustanowić jeden język wykładowy niemiecki. I dziś na przywrócenie w szkołach wykładu w języku polskim zgodzić się nie można. Referent dopatruje się w petycjach jakoby gróźb, których wcale nie było, i twierdzi, że rząd przecież będzie wiedział co czynić wobec gróźb. Polakom może być przykro, iż ich język nie został uznany za państwowy. atoli zdaniem referenta, jest rzeczą niemiarkowaną, aby na dorastającej młodzieży wywodzić niemieckie sympaty. Polacy nierozdzielnie związani z Prusami będą o tyle młodzi, o ile będą w swych żądaniach umiarkowani. Petycya szkolna tymczasem chorują na bezgraniczną przesadę. Niezadowolone w szerokich kołach polskich z pruskiej administracyi i pruskiej instytucyj jest powszechne. Wiek cały poważnej pracy nie wystarczył, aby wogóle polskiej ludności się wyrobić niemieckie sympaty. Co się jeszcze nie udało jednemu stuleciu, to się może udać drugiemu. Trzeba więc dalej pracować i wytrwać. Może kiedyś z łona polskiej ludności wyjdą natrycy, którzy czynem będą popierali i realizowali wniemiarkowane usiłowania. Zawzięty germanizator wnosi, aby wezwać Sejm pruski do przejęcia nad petycya, podpisana przez 57.804 ojców rodzin do porządku dziennego. Taką jest sprawiedliwość narodu, mającego pretensyę do przodowania cywilizacyi.

Ostatecznie po długich korowodach udało się Rusinom złożyć centralny komitet przedwyborczy. W skład jego — jak *Dziło* donosi — weszli przedstawiciele obydwu stronnictw ruskich w równej liczbie. Komitet ukonstytuował

się w sobotę i wybrał przewodniczącym ks. Jakóba Szwedzickiego a zastępcami tegoż prof. dr. Szaraniewicza i posła Juliana Romańczuka.

Pokrok daje następujący obraz sytuacji parlamentarnej w Wiedniu, pochodzący — jak się *Presse* domyśla — z pióra głównego redaktora, posła Zeithammera.

„Sytuacya w parlamencie jest znacznie spokojniejsza, aniżeli przed tygodniem. Dzienniki ogłaszają takie zajścia żywej, a czestokrot nawet inaczaj, aniżeli było w rzeczywistości. Według licznych doniesień dziennikarskich powinien był komitet wykonawczy prawnicy odbywać codziennie posiedzenie, gdy w rzeczywistości odbyły się tylko trzy posiedzenia, na których zastanawiano się nad wszelkimi możliwościami. Co do kilku projektów w samej rzeczy dopiero kluby miały rozstrzygnąć, jeżeli się jeszcze do tego czasu ze zdaniem swem nie oświadczyły; odnosi się to szczególnie do ustawy o zabezpieczeniu w razie niezszczęśliwych wypadków, którą uchwalono d. 21 bm. w trzecim czytaniu na posiedzeniu komisji przemysłowej, a która rozdana zostanie między posłów prawdopodobnie w piątek. Budżet opóźnił się trochę, niezbędne są bowiem poprawki kilku cyfr, obrady przeto nad budżetem rozpoczynają się prawdopodobnie w piątek. Nie wyklucza się również możliwości, iż załatwionym będzie również i projekt ustawy o regulacyi rzek galicyjskich, nie jest bowiem stanowczą rzeczą, iż większość w parlamencie jest przeciwna wnioskowi. Dotychczas jednak referent Sochor nie wygotował sprawozdania. W ogólności winno się jeszcze nadmienić, iż wszystkie komisje pracują wciąż bez przerwy, a wszelkie przepowiednie o przesileniu przyjmować należy z chłodną rezerwą.“

W. Allg. Zing. dowiaduje się, że rząd zamysla wnieść kredyt dodatkowy na regulacye rzek galicyjskich. W budżet wstawiono na ten cel jak wiadomo 320.000 złr. — rząd ma w przedłożeniu domagać się dodatkowego kredytu 120.000 złr. a prócz tego na roboty przygotowawcze, wypracowanie planów i t. p. 300 do 400.000 złr. Jeżeli wiadomości ta się sprawdzi, świadczy ona będzie, że rząd stracił już wszelką nadzieję przyjęcia przez Izbę projektu ustawy regulacyjnej skoro dodatkowymi kredytami zamierza choć częściowo ją uzupełnić.

Klub Hohenzwartha uchwałił prawie jednogłośnie, iż w zasadzie przyjmuje rządowy projekt umowy z koleją Północną w stylizacyi komisji. Gorzej dla rządu stoją rzeczy w klubie Liechtensteina — o którym donosi *Vaterland*, że w rozprawach nad sprawą kolei Północnej wyrażono tam życzenie, aby sprawa ta została Izbie przedłożona dopiero po nowych wyborach, a zarzem objawił się silny prąd za przejęciem kolei Północnej na skarb państwa.

Sejm pruski, korzystając z przerwy w obradach parlamentu, odbywa codziennie posiedzenia. W dalszym ciągu rozprawy nad budżetem wyznał i oświaty poruszył dep. Dirichlet sprawę prof. Schweningera, który został zamianowany profesorem wydziału lekarskiego w Berlinie ummo protestu ze strony grona profesorów. Schweninger, którego przeszłość ma pewne niejasne punkta, w r. 1879 był bowiem skazany przez sąd monachijski na 4 miesiące więzienia za obrzę moralności publicznej, potrafił pozyskać zaufanie ks. Bismarka, został jego nadwornym lekarzem i tej okoliczności zawdzięcza głównie posadę profesora. W obronie Schweningera staje minister Gossler. Minister przyznaje, że Schweninger dopuścił się przed 6 laty ciężkiego błądu, ale zasługi, jakie położył około osoby ks. Bismarka, nakazują zapomnieć o tem. Dr. Gossler nie przeczy, że dlatego tylko powierzył Schweningerowi katedrę uniwersytecką, by go zatrzymał w Berlinie w pobliżu kanclerza.

Vireho w odpowiada ministrowi, że rząd za daleko się posunął, rehabilitując Schweningera kosztem godności uniwersytetu. „Należy już raz pokazać kanclerzowi, że lekceważenie i pogarda opinii publicznej ma także pewne granice. Działająca rozprawa powinna przekonać ludność, że z trybunu sejmowej wolno wypowiadać prawdę, nawet wtenczas, jeżeli jest niemnąż moźnym.“

Dep. Windthorst przedstawił rozprawę na pole polityki kościelnej, mowa zapytuje ministra, czy układy z Rzymem toczą się dalej, a powtóre, czy rząd zamierza wnieść w Izbie rewizyę ustaw majowych?

Po mowie posła Eynena, który uderza na centrum i Polaków, zabrat głos ks. dr. Stablewski. Mowa wykazuje całą bezowocność walki kulturalnej, której rząd dotychczas nie zaniechał. System germanizacyjny, przyjęty w Poznanskiem uprawnia rusyfikacyę nadbaltyckich prowincyj. Ks. Bismark powinien przewidzieć niebezpieczeństwo, jakie grozi Niemcom w walce z zjednoczoną Sławianozyczą. Polacy nie usprawiedliwiają swym zachowaniem polityki rządu. Mowa wskazuje na groźne społeczne objawy, które powinny być dla rządu znaczącą wskazówką. Mowę ks. dr. Stablewskiego podamy w jutrzejszym numerze.

Kaz jeszcze zabiera głos minister Gossler. Wyleczy on cały szereg narodowych manatecysty w Poznanskiem, które pociągają za sobą euerגיעzne kruki ze strony rządu. Minister powołuje się na swe zasług: około podniesienia katolickich fakultetów teologicznych na uniwersytetach pruskich. Na pytania Windthorsta odpowiada dr. Gossler wymijająco. Mowa wzywa stronnictwo katolickie, by ze swej strony przyczyniło się do zakończenia sporu.

Parlament angielski zajmował się na dwóch ostatnich posiedzeniach wyłącznie sprawami polityki zagranicznej. Przedewszystkiem zaprzeczył

lord Fitzmaurice w izbie gmin pogłosce o zbliżeniu się wojsk rosyjskich do Heratu. Wnosi się z tego można, że Rosya nie zajęła dotychczas Pendz-Deh. Należy jednak pamiętać, że Puli-Chatun, leżące w tej samej od Heratu odległości, znajduje się już od jesieni w rękach Rosyan.

Sir Northcote wniósł wczoraj w Izbie gmin wotum nagany dla rządu. Morley występuje z wnioskiem, wyrażającym ubolewanie w łagodniejszej formie. Obu wnioskom sprzeciwia się Gladstone. Minister twierdzi, że rząd pragnął dotrzymać przyrzeczenia danego Gordonowi i tylko zdrada udaremniła te usiłowania. W końcu powołuje się Gladstone na zasługi rządu angielskiego w sprawie uregulowania finansów egiptskich.

Anglia nie sprzeciwia się zaborem włoskim nad morzem Czernem, nie może jednak przyjmować za nie odpowiedzialności. Tak scharakteryzował lord Granville w izbie lordów stosunki angielsko włoskie. Anglia przestrzega władze Turcyi przed tym krokiem rzędu włoskiego i zachęca ją do obsadzenia Massowy. Zullui i Beilulu własnem wojskiem. Gdy jednak Turcyi nie uprzedziła Włoch, oświadczył lord Granville posłowi wysokiej Porty, że Anglia liczy na załatwienie tej sprawy między Turcyą a Włochami w sposób pokojowy. Oświadczenie to ministra spraw zewnętrznych jest nowym dowodem, że Turcyi nie przestała dotychczas być igraszką dyplomacyi europejskiej.

Konferencya afrykańska dokona już wkrótce swego zadania. Dzienniki berlińskie podnoszą z tego powodu zażęgi ks. Bismarka, który po raz pierwszy dał Europie przykład załatwiania ważnych spraw między narodowych bez rozlewu krwi. Pominąwszy oczywiście przesadę tych panegiryków, nie możemy podzielać entuzjastycznych gazet berlińskich wobec wiadomości, które w dziwnem świetle przedstawiają cywilizacyjną misyę państw europejskich w Afryce. Nad rzeką kamerunską krew się już lała, a na Wybrzeżu Niewolniczym przyszło także do walki. Z Kety przywiózł parowiec niemiecki do Hamburga wiadomość, że krąjowcy zamordowali gubernatora angielskiego w tem mieście, a resztę załogi trzymają w obłączeniu. Era pokojowa krwawo się zaczyna na wybrzeżach Afryki.

Kronika.

Kraków, 25 lutego

Policya a ustawa przemysłowa. Wiadomo, że nowa ustawa przemysłowa dąży do łączenia w stowarzyszenie ludzi, należących do jednego zawodu. Otóż tutaj posługacze t. z. ekspresji, zależni dotychczas od biur koncesyonowanych i opłacający za ośmiymany numer grubą opłatę, postanowili zwrócić się w stowarzyszenie, uzyskać jako takie koncesye, uwolnić się od wyszkiełzań dotychczasowych i obrócić opłaty za „numer“ na fundusze kas wsparcia podupadłych i niezdolnych do pracy. Magistrat, jako władza przemysłowa poparł te dążenia. Nie spodobało się to jednak dotychczasowym właścicielom biur posługaczy — i zaszłaż opiekę w e. k. dyrekcyi politycy, pociągając do odpowiedzialności za przekroczenia służbowe wszystkich tych posługaczy, którzy założeniem towarzystwa się zajmują.

Trudno uwierzyć, by władza broniła interesu jednego przeoiw interesowi ogóln praonajoych — niestety mamy dowody, że tak jest. Sprawa ta, jak słyszymy, oparta się już z powodu uwzięcia wczoraj posługacza Josefa Weglarza o namiestnictwo, a podobno i sąd będzie się nią zajmował.

Na kolei Transwersalnej za stacyą Tymbark, zdarzył się w nocy s. d. 23 na 24 bm. następujący wypadek: Pociąg towarowy wskotek złego przedstawienia swrotnicy sjechał na bocznę tor do szutrowniska, w skutek czego kilka wagonów w szutrem zostało sgrubotanych. zaś dwie maszyny uszkodzone. Nikt z osób, o ile wiadomo, nie poniósł uszkodzenia.

Doła auskultantów. Rząd zamierza podobno zająć się poprawą losu auskultantów, lea, ma to być minimum osęgo się spodziewano. Auskultanci mają być w przyszłości szaliczeni do XI klasy dyet urzędników, tj. otrzymają jako pierwszą płacę 600 złr. i datak aktywny 120, 160 lub 200 złr., w stosunku ładności miejscowej. Posady bezpłatnych auskultantów zostaną w ten sposób zniżsione. Natomiast praktykanci nie mają się niczego spodziewać. Koszta polepszenia bytu auskultantów mają wynieść około 200.000 złr.

Komisya poborowa na rok 1885 czynności swe pelfin będzie w Krakowie od 20 do 28 marca br. codziennie oprócz świąt i niedzieli, zaś co do poboru na powiat krakowski od 13 do 23 kwietnia, również z wyłączeniem dni świątecznych.

Bal Prawników i Lekarzy na korzyść biblioteki prawniczej i lekarskiej przyniósł czystego dochodu 112 złr. 66 ct.

Bal Akademicki na korzyść Towarzystwa Czasytej Pomocy ucenow Uniw. Jagiell. przyniósł czystego dochodu 114 złr. 65 ct.

W rzezalni miejskiej zebrała się wczoraj komisya o-lemu prz-prowalzenia koniecznych sprost-wań i aapraw, jakich zakład ten wymaga, zwłaszcza w urządzeniu t-piaroi toin, dotąd nie funkcjonującej. Zastanawiano się również nad podaniem, wniesionem przez strony, które d-tyczoj wyrobn sztucznego masła.

Sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia nauzy-cielek w Krakowie, odczytane w w-lnem sgr-madzeniu przez skarbnika p. Juliana Maciulowskiego, tak się przedstawia:

Majątek Towarzystwa wynosi obecnie w okragłej cyfrze 10.743 złr., a w porównaniu do r. 1883 powiększył się o 1189 z r. Fundusz żalany przed stawia obecnie kwotę 7887 złr. Do-hody w r. 1884 wynosiły 2402 złr., rochody 1252 złr., fundusz pozostowcy wynosił 1704 złr., wydatki w tym tytule, mianowicie pozyski i z-pomogi udzielone 19 osobom 1321 złr., doobód biblioteki okazuje się 66 złr., wydatki na zakupno i oprawy kniazek i t. p. 65 złr.

Biblioteka rozporządza liczbą 4907 tomów, z tych posiada na własność 395; wypożyczona kniazek dla kandydatów stanu nauzy-cielekiego posiada 42 dzieł w 57 tomach, wartości 80 złr. Wydatki administracyjne, co na chleb i zaszczyt Towarzystwa sasnaczyó wypada, wynosiły zaledwie 85 złr., (w tej liczbie plana kursora 25 złr.), gdyż stosnąą osęgó niezbędnych wydatków pokrywa presowa i

członkowie Wydziału z własnych fundusów, aby o ile można nie uszczuplać majątku Towarzystwa. Znaczący wzrost majątku, zwłaszcza kapitału żelaznego, zawdzięcza Towarzystwo głównie p. Antoniemu Marfiewiczowi, który 500 złr., jako połowę przyrządzonego kapitału włożył na fundusz żelazny. — Z końcem r. 1884 liczba wszystkich członków wynosiła 372, w porównaniu do r. 1883 przybyło 26 członków.

Do Wydziału na rok przyszły wybrani zostali: pp. Antonina Zubrzycka prezesowa, dr. M. Schmidt wiceprezesem, Henryk Müldner skarbnikiem, Joanna Pogonowska sekretarką; do Wydziału zaś jako członkowie: pp. S. Górski, K. Krynicki, M. Słeczkowski, H. Pawlikowski, J. Maciulowski, P. Umiński, I. Żółtowski. Ponadto żaden z obecnych członków wniosków nie stawiał, przeto przewodnicząca zamknęła posiedzenie o godz. 5 wieczorem.

Towarzystwo Dobroczyńności w Krakowie, uzyskało zatwierdzenie aktu fundacji dla podrzutek imienia śp. doktora Tomasza Kitowskiego. Fundusz zapisu wynosi obecnie około 30.000 złr. W miły woli zapisodawcy. Towarzystwo Dobroczyńności otwiera we własnym domu salę sierot jego imienia, w której utrzymywane będzie dwanaścioro dzieci ubogich matek i niewiedomego ojca. Dzieci te utrzymywane być mają kosztem fundacji do dwunastego roku życia, jednakże Towarzystwo starać się będzie już po szóstym roku życia umieszczać je u osób prywatnych, lub wreszcie w własnym zakładzie dla sierót.

Pan Józef Chociszewski wypuszczony został z więzienia w Poznaniu, gdzie przebywał cztery miesiące za wydanie patriotycznych pieśni polskich.

Pp. Górski i Paderewski, artyści, jak się dowiadujemy, w powrocie ze Lwowa, gdzie oczekują na przedstawienie „Wallenroda“, zatrzymają się w Krakowie, aby w wieczorne muzykalnym przypomnieć się publiczności naszej, wśród której talent ich, jak wiadomo, wielu liczy zwolenników. Wieczór ten prawdopodobnie odbędzie się w poniedziałek w sali Towarzystwa muzycznego.

W szeregu koncertów, zapowiedzianych w kasyne powozach na czas postu, których urzędzenia podjął się p. Barabas, pierwszy obędzie się w sobotę. Początek o godz. 8 wieczorem.

Zwłoki ks. Zygmunta Gollana złożone zostały wczoraj w południe na omentarzu w Wieliczce. Ks. biskup Janiszewski celebrował sumę. Przemawiał w kościele ks. prof. Chotkowski, kondukt prowadził ks. rektor Gołaszewski.

Z dycezyi krakowskiej, ks. F. Gajda przeniesiony z Rychwałdu do Tłuszczu.

Zmarli. W Poznaniu zmarł nagle Aleksander hr. Potworowski, dziadek Marzępa i Zielińska, obywatel cieszący się poważaniem.

Zapiski policyjne Aresztowano: Ebersohna Mendla i Urbana Józefa za kradzież rzeczy i przy osobach ich znaleziono cztery wtyrcy, Niedźwieckiego Wawrzyńca z Niegowicami za kradzież rzeczy i pieniędzy w służbie, Kuffera Teofila, nałogowego złodzieja, za kradzież szafady z pieniędzmi przepiunkowi, z którym go poszkodowany przytrzymał, Kusmiera Franciszka, Pawlikowskiego Stanisława i Tu chalskiego Piotra za bitki i awantury w restauracji Deichesa przy ulicy Karmelickiej, ukarano policyjnie, Rosenberga Salę za uczestnictwo w kradzieży, Kołosa Józefa za kradzież, Włodarczyka Kaspra za podjętą posiadanie trzech spodu, trzech chustek fartucha i kaftana, Nowak Maryę za sprzeniewierzenie.

Znaleziono wczoraj w południe kilkanaście kluczyków na żelaznej obręczce — i te złożono w Dyrekcji policyi.

W poniedziałek popołudniu włamali się złodzieje do mieszkania zamkniętego przy ulicy Batorego i zabrali znaczną ilość odzieży. — Zawiadomiony o tem zarządcy koncepta Swolnicki zarządził natychmiast śledztwo za sprawami; i dnia wczorajszego wysłędził otych sprawów inspektor policyjny Tychy, w osobie Mendla Ebersohna i Józefa Urbana, którzy skradzione rzeczy sprzedali za bezcen Sarze Fiszbangowemu pod Nr. 4, przy ulicy Wąskiej na Kazimierzu — a zaś zaraz sprzedał je drugiemu żydowi, Janklowi Bergerowi, który je wywiózł już do Wodzisławia w Królestwie Polskiem.

Redaktor „Katolika” wydawanego w Hucie Królewskiej, skazany został przez sądy pruskie na trzy miesiące więzienia, za artykuł o masonach pomiędzy ministrami państw europejskich.

Nagrody konkursowe imienia śp. Romana Kowalewskiego, przyznano wydawnictwo dzieł lekarskich polskich w Krakowie, doktorom Żecioce Kłóczyńskiemu ze Lwowa za „Syfilidologię“ i dr. Smoleńskiemu za „Hydroterapię“.

Przedstawienie „Wallenroda” we Lwowie odłożone na sobotę.

Lwów, 24 lutego. Najważniejszym wypadkiem dnia na bruku lwowskim jest sprawa sprzedaży *Gazety Narodowej*. Nie pisalem dotychczas o tym przedmiocie, wszystkie bowiem dotychczasowe wieści nie miały realnej podstawy, gdyż rzecz cała nie wyobudziła po za studjum różnych prateraktacji. Jak wiadomo, właścicielami *Gazety Narodowej* i jej drukarzem są pp. Jan Dobrzański i Karol Groman, a dochoady z tych przedsiębiorstw należą po połowie do obu, zaś wyłączone kierownictwo redakcyi miał sobie mieć zastrzeżone p. Dobrzański. Opinia publiczna od tylu lat identyfikowała osobę p. Dobrzańskiego z *Gas. Narodową* jako długletniego jej redaktora i jako człowieka, który wybitną rolę odgrywał w życiu publicznem. Ze nie dziwnego, iż sprawa ta wywołała wielkie zainteresowanie.

P. Dobrzański w skutek dość ciężkiej choroby, która go zmusza opuścić Lwów, aby w łagodniejszym klimacie porządować swoje zdrowie, oświadczył gotowość odprzedać swoją część w wspomnianych przedsiębiorstwach. Zgłosiło się dwóch nabywców, mianowicie pewna spółka i p. Czerwinski, lekarz i właściciel zakładu hydroterapeutycznego w Fürstehofe. Układy z Spółką rozbiły się. targu mił zaś dobieł p. Czerwinski. Powiadam miał, gdyż dotychczas kontrakt kupna nie podpisał — kupując bowiem pragnął nabyć całą *Gas. Narodową*. W razie, gdyby p. Czerwinski stał się właścicielem *Gazety Narodowej*, redakcyę ma objąć p. Teofil Merunowicz. Nado opowiadać, że zamierzam nowego właściciela jest utworzył komitet redakcyjny, złożony z wybitnych a przez tego u proznych osobistości, lista jednak komitetu koportowana jest tak dziwną, że nie ośmiąlam się jej powtórzyć. Mam jeszcze dodać, że dr. Czyżewski nie ma z tą całą sprawą nic wspólnego, jak to mylnie donosił był *Kurier Warszawski*, a podnosząc tu okoliczność dla tego, że na podstawie tych pogłosek snują różne domysły dotyczące polityki miejsowej, że jednak nie mają żadnej podstawy.

Przedstawienie opery „Wallenrod” we czwartek jest mocno zakwestyonowane, albowiem primadonna p. Arkowa wczoraj zasłabła, w skutek czego musiano odwołać „Afrykankę“, na wczoraj zapowiedzianą. Można sobie wyobrazić niepokój osób, przybyłych z Warszawy, z Krakowa itd. umylnie dla uszczuplenia opery Żeleńskiego.

Z Nowego Sącza donoszą nam, że p. Kazimierz Mieczyski, wiceprezes okręgowego Towarzystwa rolniczego sandeckiego, z powodu choroby nie mógł załatwić interesów, tegoż Towarzystwa dotyczących, począwszy od dnia 2 b. m.

Z Warszawy. Z wiarygodnego źródła otrzymujemy jedną z najboleśniejszych, a niestety coraz częściej powtarzających się wiadomości. Znany jest system gwałbienia młodzieży polskiej obcej płci — wiadomo, jak wszystkie siły dokładają sztuki A-puchtina, rekrutowani z funsów społecznych, aby znaczenie się nad młodzieżą pozyskać względy wszelkich władnego satrapy, a za nimi ordery i pieniądze. Dopóki katowska czynność spełniała wrogowie, mimo bólu godzić się z tem trzeba i poddać; lecz jakże okropnym jest widok, że wrogom tym dopomagają rzadko, bardzo rzadko, lecz niestety także i rodacy. W jednym z żeńskich pensyónatów w Warszawie, na egzaminie, profesor, czystej krwi Rosyanin, znajdując, iż ówczesne użeczenie są zupełnie dobre; za jego plecami staje Polak nazwiskiem Zupinski, także profesor, czyta ówczesne i ostentacyjnie powiada: „dobrze są napisane lecz nie przejawia się w nich myśl ruska, duch ruski“ — i naturalnie wbrew opinii Rosyanina, użeczenie przy egzaminie padają. — Co sądzi o takim Polaku?

O Gordonie. Zwykle i we wszystkich kwestyach „dobrze poinformowany“ *Czas* donosił był, iż nieścisłości bohatera Chartum bawił niegdyś w Galicyi. Wapomnienia starszków mimo rzetelności i barwności opowiadał, grzeszą zazwyczaj bałamutnością. Niejednemu odeszły się już, że angielski bohater miał sposobność na własne oczy oglądać „naszych znakomitych“, a może nawet od nich nabył spizowanego hartu ducha, — tymczasem iluzje te rozprysły się, bo *Czas* „dobrze poinformowany“ zamieszcza następujące pismo: „Wyczytawszy w *Czasie* z czwartku 19 bm. wzmiankę o pobytcie w domu śp. Ojca mego Aleksandra, generała Gordona, muszę prosić szanowną Redakcyę o łaskawe sprowadzenie. — Rzekożycie bawili z r. 1850 do 1851 w Izidorówce oficer pułku pieszo szkockiego przez kilka miesięcy dla polowań na grubego zwierzca. Był nim jednak, nie generał Gordon, zaany wskutek obecných wypadków, lecz Renalyn Gordon Cumming, słynny wówczas myśliwy z przygód i podróży w południowej Afryce, autor cenionego dzieła, opisującego zwiedzone przez siebie kraje. Zresztą generał Gordon urodził się dopiero w r. 1833, podczas gdy wspomniany gość moich rodziców miał w roku 1850 już za sobą nie tylko kilkolatnie przeprawę na przykładu Dobrej Nadzi, lecz służbę wojskową w Indyach Wschodnich. Wyraz „Gordon“ zaś, który wprowadził prawdopodobnie w błąd podających wiadomościć Szan. Redakcyi, nie jest nazwiskiem przyłączone do osoby, lecz nazwiskiem noszonem przez kilka tysięcy członków klanu szkockiego, a więc rodzącym przydomka.

Laydor Dziędzuszycki

Mianowania. Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela tymczasowego szkoły statowej w Wołwie, Tomasza Hałasa, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— W Akademii umiejętności odbyło się dnia 20 b. m. posiedzenie Wydziału matem. przyrodn. pod przewodnictwem dyrektora dra Ludwika Teichmanna. Sekretarz dr. Kuczyński przedstawił dzieło dra M. Baranieckiego pod tyt.: „Początkowy wykład syntetyczny własności przeciw stożkowych na podstawie ich pokrewieństwa harmonicznego z kołem“, przesłane w darze Wydziałowi od autora. Odesłano do biblioteki Akademii umiejętności. Sekretarz przedstawił pracę nadesłaną przez dra Ign. Szyszłyłowicza pod tyt.: „Stanowicko rodziny Tremandraceae w systemie naturalnym.“ Odczytał także ośną tę pracy nadesłaną przez prof. dra Januszewskiego. Dr. Rostański oświadczył, że się zupełnie zgadza ze zdaniem dra Januszewskiego, wyrażonem w tej ocenie. Prof. dr. Karliński wyłożył treść rozprawy z dziedziny algebry wyższej, nadesłanej przez prof. dra Mertensa pod tyt.: „O utworach niemiennikowych form kwadratowych.“ Prof. dr. Rostański wyłożył: a) treść swej pracy pod tytułem: „Zielnictwo polskie XVI w. Część pierwsza: Krytyczny pogląd na literaturę. Opis dzieł. Legenda o zielnikach polskim XV w.“, b) treść pracy p. M. Raciborskiego pod tyt.: „Przyczynek do znajomości demidiów.“ — Rozprawy wyżej pomienione dra Szyszłyłowicza, prof. Mertensa, prof. Rostańskiego i p. Raciborskiego odesłano do komitetu redakcyjnego. Prof. dr. Wróblewski złożył na ręce sekretarza za przechowania w aktach Wydziału opieczętowaną kopię, oznaczoną nr. 6.

Nowe książki (Historia literatury, Sztuki piękne): — Befełowski dr. Adam: Poland (Sprawozdanie z literatury polskiej w r. 1884). Druk w londyńskim „The Athenaeum“.

— Celiowski dr. Z.: Korespondencya Joachima Lelwela z Tytusem hr. Działyńskim. Po znań 1884.

— Kochanowski Jan: Trens. Wstęp i objaśnienia prof. Piotra Parjaka. Lwów, 1885.

— Mazanowski Antoni: Przyczynek do życiorysu Antoniego Malczewskiego, przez Antoniego M. Lwów, 1885. — Autorstwo rozprawy tej, drukowanej w *Gazecie Lwowskiej*, przypisał warszawski pisma mylnie prof. Antoniemu Małeckiemu — Rej Mikołaj: Pismo do Zwierzynca. Poznań, 1884. Jestto przedruk II rozdziału „Zwierzynca“ ze zmianami i dodatkami, z rycynami w tekście. Str. 114. Cena 15 mar.

— *Obrazy i rzeźby* będące własnością Muzeum Narodowego. Katalog tymczasowy. Kraków, 1885. — Smerka Semeu: Lutnia Jona Kochanowskiego. Wybór polskich utwórów jego, ku uczczeniu 800-letniej rocznicy śmierci. (Wydawnictwo Indowe) Z rycyną. Lwów, 1885. (Str. 48. Cena 10 et.) — Zmichowski Naręza (Gabryela): Listy do przyjaciół i rodziny. Dwa tomy. Kraków 1885. — Zubrzycki Jannas (architekt): Sztuka średniowieczna. Podług dzieł francuskich i niemieckich. (Wszystki dotąd 4 zeszyty po 35 et.) Lwów, 1884

Dział ekonomiczny.

Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo głębokich wiercen systemem kanadyjskim. Pod takim tytułem zawiązała się we Lwowie spółka, jak *Kurier* donosi. Należą do niej: K. Bubella, J. Leniecki i B. Deskur. Dotąd głębsze wiercenia odbywali specyjalnie umylnie sprowadzeni z Kanady, za pomocą maszyn sprowadzonych z zagranicy. Pierwszy świerder na wzór kanadyjskiego zrobił B. Deskur, właściciel fabryki maszyn we Lwowie i on to wspólnie z innymi podejmuje się wszelkich robót w teropach naftowych za wynagrodzeniem od metra z gwarancją wykonania otworu do oznaczonej głębokości — narzędziami i siłami wyłącznie krajowemi.

Nafta galicyjska. Do jakiej obfitości dochodzi produkcya ropy w Słobdzie, dowodzi najlepiej fakt, jaki podaje *Górnik* iż destylarnie przerabiające ropę ze Słobdy w miesiącu styczniu zapłaciły 79.400 złr. podatku konsumcyjnego; sama destylarnia p. Szczepanowickiego zapłaciła blisko 30.000 złr. Oprócz tego odeszło w tym miesiącu 25 wagonów ropy surowej do Wiednia.

Jaką wartość przedstawiają niektóre kopalnie polskie się z tego, że kapitaliści angielscy traktujący o kupno fabryki pp. Edwardsa i Jana Torosiewiczów w Słobdzie Rungurskiej, ofiarują za nią półtora miliona franków.

Ale i z innych okolic dochodzą wiadomości, że takie otwory dają znacznie większe zasoby nafty. Tak np. w Zagórze pod Sanokiem w kopalni barona Rhaedego w połowie stycznia w głębokości 135 metr. pokazała się ropa tak obficie, że dzienna produkcya wynosi około 80 barytek. Całą produkcyę zakupiła dytarnia p. Fedorowicza w Ropie.

W kopalniach w Krygu pod Gorlicami jest obecnie już pięć motorów parowych w ruchu, a wkrótce ma być ustawiony szósty; za tem idzie, że i destylarnia p. A. Skrzyńskiego ma być znacznie powiększona.

Wiadomości gospodarskie z Rzeszowskiego. Niewielki Towarzystwo gospodarze rzeszowskie pracuje i krząta się około podniesienia rolnictwa i przemysłu rolniczego, ale swolna zaczynają się i w okolicy pojawiają znaki, wrótce dobre, jeżeli nie skończy się na dobrych obciążeniach, a energii wystarczy na czas dłuższy. Do takich objawów zaliczamy Towarzystwo handlu skór, które zawiązało się 8 bm. w Sędziszowie. W pierwszej chwili przystąpiło do Towarzystwa 36 członków. Prezesem wybrano p. Walcher, dyrektor enkrowni, zastępcą ks. P. Sapceki, proboszcz miejscowy. Skoro wiadomość o tem rozeszła się po mieście, dotychczasowi wyłączni handlarze skór, przestraszani konkurencyą, oświadczyli burmistrzowi chęć ofiarowania 4000 złr. dla zawiązania drugiego towarzystwa. Dla zapewnienia przyszłości Towarzystwa potrzeba wiele wytrwałości i przeczności.

W tydzień później z drugiej strony Rzeszowa — w Biale pod Tycyznem, za staraniem ks. Nehrebeckiego gr. kat. proboszcza w sąsiednim Zalesiu, zawiązało się „Towarzystwo gospodarczo-przemysłowe w Biale“, w celu szerzenia w gminie i okolicy postępowej gospodarki, krzewienia pracowitości, oszczędności, handlu i przemysłu. Członków zapisało się 96 Prezesem obrano inicjatora ks. Nehrebeckiego, zastępcą M. Jędrzejowicza, skarbnikiem wójta Michała Prusa, sekretarzem A. Heilmanna, nauczyciela w Biale. Roczną wkładka od członka wynosi 60 centów.

Towarzystwo okręgowe ogłosiło już program do rocznej wystawy bydła, koni, nierogacizny i przemysłu domowego. Wystawa odbędzie się 23 i 24 kwietnia br. Głównem zadaniem tych wystaw i godnem naśladowania jest podniesienie chowu bydła włościańskiego, dlatego też wyłączenie dla bydła i nierogacizny z obór włościańskich przeznaczono są nagrody w pieniądzu i narzędziach rolniczych, jak młynki, pługi, brony, kosy, widły, latarnie bezpieczeństwa itp.

Nowe cło od pszenicy, żyta, jęczmienia i tataraki na granicy niemieckiej. Wedle ustawy o zamknięciu granicy kancłers państwa upoważniony jest do pobierania cła, uchwalonych w drugim czytaniu, bez względu na to, co się stanie z tą ustawą w dalszej fazie opracowania parlamentarnego, czy będzie uchwalona bez zmiany, czy smienioną, czy może nawet odrzuconą.

Na mocy tego upoważnienia ogłosił właśnie ks. Bismark prawomocne rozporządzenie, nakazujące pobierać na granicach cesarstwa od dowożenię pszenicy po 3 marki za 100 klg., od żyta również po 3 m., od tataraki i jęczmienia po 1 marce. Rozporządzenie obowiązujące od dnia ogłoszenia tj. od 20 lutego b. r.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.)

Zaleszczyki, 25 lutego. Przy dzisiejszych wyborach został Adam hr. Gołuchowski wybrany posłem do Rady państwa. Wybór swój zawdzięcza przedewszystkiem obywatelom wznajania meższczego, którzy w poczuciu ważności wyboru zgromadzili się bardzo licznie i głosowali jak jeden mąż. Kontkandydat p. Kornel Horodyski upadł; miał wprawdzie na 23 głosujących 8 głosów, ale głosy otrzymane dała mu szlachta, uzgadniająca potrzeby kraju naszego, na którą żadna presya z góry wpływu mieć nie mogła. Wnieiono protest co do 80 lat wybranego.

Wiedeń, 25 lutego. Uroczyste zamknięcie sesyoneletniej sesyi Rady państwa mową od tronu odbędzie się prawdopodobnie dnia 31 marca. W Izbie poselskiej rozpoczyna się rozprawy budżetowe jutro, lub co najdalej w piątek. Losy projektu o regulacyi rzek w Galicyi wciąż niepewne.

Wiedeń, 25 lutego. Wszyscy bawięcy tutaj biskupi złożyli wczoraj wizytę ministrowi oświaty, baronowi Conradowi.

Wiedeń, 25 lutego. Deputacya niemieckich i czeskich suplentów praskich była dzisiaj u ministra oświaty hr. Conrada, ażeby mu wręczyć ponownie memoriały, w sprawie uciążliwego położenia suplentów. Minister odpowiedział, iż na sprawę tę zwraca od dłuższego czasu uwagę, lecz mało bardzo może dopomóc, z powodu braku środków finansowych. Skoro komisyja budżetowa przyjęła obecnie jednogłośnie rezolucyę na korzyść suplentów, przeto minister spodziewa się uzyskać w krótkim czasie środki, aby mógł zażmianować profesorami znaczną liczbę starszych su-

plentów. Deputacya była także u rady dworu Kirscheka i inspektora szkół krajowych Webra.

(Z biura korespondencyjnego.)

Pol, 25 lutego. Cesarzewicz Rudolf z małżonką zrobili wycieczkę na łodzi torpedowej dla zwiędzenia budowl na wyspie Oliwnej i przypatrzyli się wypuszczeniu dwu torpedów. O godzinie piątej popołudniu odbył się w kasyne marynerskiej obiad worski na pięćdziesiąt nakryć. Po obiedzie rozmawiali cesarzowiczostwo z gośćmi, oglądali później iluminacyi i korowod z pochodniami, podziękowali burmistrzowi za dowody lojalności i udali się do Miramare, gdzie jeszcze raz przypatrzyli się wspaniałemu oświetleniu miasta. Łódź cesarzowiczostwa była otoczona mnóstwem mniejszych i większych łodzi prywatnych, wspaniale oświetlonych. Kapela na łodziach przygrywała w czasie tej wycieczki. O godz. ósmej opuścili cesarzowiczostwo port w Miramare.

Waterford, 25 lutego. Austriacki okręt „We nua“ pod dowództwem kapitana Sablich w drodze z Lwipoolu do Rio-Janeiro rozbił się zupełnie; cała załoga zatona.

Berlin, 25 lutego. Parlament ukończył już preliminarz budżetu wyznał wkrótce do tytułu „bi-skucstwo monasterskie“. Tytuł „trybunał kościelny“ przeciw któremu żywo występowała opozycya został w końcu przyjęty po obronie ministra, który usprawiedliwił potrzebę jego na podstawie ustaw. Przy tytule archybiskupstwo poznańskie wywiązała się dłuższa dyskusya nad agitacyami duchowieństwa polskiego, przyczem minister powołał się na liczne fakta, szczególnie na agitacye kardynała Ledóchowskiego, co wszystko nakazuje przeczność w tych sprawach.

Drezno, 25 lutego. Reprezentant Saksonii w Radzie Rzeszy niemieckiej Nostitz umarł w Erlangen.

Paryż, 25 lutego. Senat wstawił napowrót kwotę, wykreśloną przez Izbę, na stypendya dla seminarzystów w sumie 305.000 franków; sprawdził wybór senatora Osmoy, wybranego w departamencie Eure większością dziesięciu głosów w walce z Broglim.

Paryż, 25 lutego. Odkryty został pomnik Ledru-Rollinsa wobec niezliczonych tłumów ludności w przytomności kilku ministrów. Nie było żadnego sąsiedzi.

Londyn, 25 lutego. Gladstone oświadczył w Izbie gmin, iż rząd zajmuje się ustaleniem i zabezpieczeniem wszystkich granic Afganistanu włącznie z Heratem. — Nie może więcej nie powiedzieć, wszakże bowiem bliższe wiadomości byłyby niekorzystne dla interesu państwa.

Londyn, 25 lutego. Na zebraniu stronnictwa konserwatywnego oświadczył Salisbury, że mniama on, iż przywódcy stronnictwa gotowi są mimo obecnego trudnego położenia, objąć ster rządów z Heratem. — Nie może więcej nie powiedzieć, wszakże bowiem bliższe wiadomości byłyby niekorzystne dla interesu państwa.

Neapol, 25 lutego. Przewozy statek Washington odpłynął popołudniu z generałem Riccim i trzecią wyprawą na morze Czerwone.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń d. 25 lutego 1885.

Dzielnice	Z dat. 20	Z dat. 21
Renta papierowa aust.	100	100
5% austr. nieopod.	99.40	99.40
„ srebrna	83.85	83.85
„ złota	107.30	107.30
6% Renta złota węg.	—	—
4% Renta złota węgierska	95.50	95.35
Loosy z r. 18	130.20	130.20
Akcy Banku Austro-węgierskiego	868	868
„ kredytowe austr.	305.60	305.60
Londyn	124.30	124.30
Napoleonodor	9.80	9.80
Lombardy	143.75	143.80
Loosy z r. 1864	174.40	174.40
Akcy Karola Ludwika	272.50	272.50
Akcy Lwow. Cser.	228.50	228.50
Akcy kol. węg. pól. węg.	177.50	177.50
Obł. Indem. galie.	109.75	109.60
Loosy Prem. Węg.	118.75	118.60
Akcy kol. Kosz. Bogum.	150.75	150.75
Akcy kol. pól. zach. austr.	178.25	178.75
6% Listy zast. hipot. gal.	101	101
6% Listy zast. gal. zakł. kred.	101	101
Akcy kol. siedmiogrodzkiej.	187.50	187.50
Marka	8.60	8.60
Ruble	129.75	129.75
Dukle	6.81	6.81

Uspokojenie giełdy: spokojne.

Berlin d. 24 lutego 1885

Banknoty austriackie	165.30
Wiedeń	165.05
Warszawa	164.75
Ruble	67.60
5% Listy zast. król. polsk.	69.15
4% likwidacyjne	112.3
Akcy Karola Ludwika	116
„ kredytowe	116

Odpowiedzialny Redaktor: **Teodusz Romanowicz.**

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

W odpowiedzi na korespondencyę z dnia 11 bm. p. t. „Pospiech telegrafu“ zwracam przedewszystkiem uwagę szanownego korespondenta, że miejscowość, do której telegram był wysłany, jest oddaloną od stacyi telegraficznej nie 1/4 mili, lecz 15 kilometrów, również, że urzęda telegraficzne nie mają niestety do dyspozycyi na takie przesyłki aniólów, lecz, jak wiadomo, tylko ludzi.

Adresat oznajmił w urzędzie telegraficznym, aby mu przesłać posłańcem tylko telegramy, które o znajmijają jedynie o wypadku śmierci. Wprawdzie urzęd nie mógł się żadną miarę dopatrzeć związku między wypadkiem śmierci, a telegramem, o którym mowa, żądającym sukni na bal; toć przecież uczucie, iż płeć piękna jest w tej sprawie wielce zainteresowaną, po krótkim namyśle wyprawił natychmiast swego służącego z depezą do posłańca z rakazem, aby tenże jak najspieszniej ją doręczył się starał.

Służący, jak się później wyjaśniło, spotkał się z jakimś kamradem, zabawił się z nim blisko do 5 godziny, poczem dopiero wręczył depezę posłańcowi. Działo się to dnia 6 lutego. Drogi bliźniaste, posłańcie już w podszym wieku, o godzinie 6 już noc zapada, zatem ucie dziwnego, że przybył już do brzo późno w nocy do lasu, będącego własnością adresata. Ponoczony jednakże smutnem doświadczeniem (gdz niedawno przy podobnej sposobności w biały dzień psy mu odzieł poszarpały, a jego pokaleczyły) prosił leśnego, aby go do dworu zaprowadził, ten jednakże nie uczynił natychmiast zadość tej prośbie, lecz posłańca przenocował, poczem nazajutrz o godzinie 6 rano stanęli obaj n celu — lecz tu znów nowa przeszkoda — adresat spał do godziny 8, a budzić go nie chcieli, czy też nie śmiano. W każdym jednak razie depeza ta była o tyle na czas doręczona, że adresat żądana balową suknię mógł jeszcze chociażby nawet starą babą do Krakowa na czas dostawić. Adresat bowiem rubią listownie urzędu telegraficznemu niemało z tego powodu wyrzuty, w ten sposób sam się wygrażył. „Za nawet stara baba przejdźmy mu ten telegraf z Krakowa doręczyła była, niż posłańcie z Wieliczki, a nie kosztowały go tyle, co posłańcie, któremu i tak całkowitej należytości t. j. 1 złr 90 ct. nie miścił, lecz tylko 1 złr. 50 ct.“ Należytość ta jednakże, jak najspieszniej według taryfy była wymierzona, bo poświęcenia odbioru bywają do c. k. dyrekcji poczt i telegrafów, która na żadne naduczycia nie pozwala, z końcem każdego miesiąca regularnie przesyłane.

Oto także jedna próbka z licznych przyjemności, na jakie są urzęda pocztowe i telegraficzne wystawione, chociażby funkcjonaryusze najpunctualniej służbę swą wypełniali się starali.

Szanowni ocytelnicy myśli, że na tem koniec? Nie. — Adresat wniósł jeszcze skargę do prześwietnej c. k. dyrekcji poczt i telegrafów.

Wieliczka, 20 lutego 1885.

Wiktor Zoellner, administrator poczt.

Nadesłane.

Ważne dla cierpiących.

Srodkiem pożywnym i leczniczym, jak żaden dotychczas nie istniał, są preparaty słodowe Jana Hoffa. Ogólnie zwrócona jest uwaga, że tak obrzytmie mnożą się uznania tych preparatów i jak codziennie nowe podziękowania i doniesienia o skutecznosci ogłaszają zbawienie działanie w chorobach pierwiowych, żółdka i wzmacnianie sił w ogólnosci, jak przykłady dowodzą: 1) Zara, 10 kwietnia 1884. Pewna dama, zaprzyjaźniona z mą żoną, o wyleczeniu której wszystkieśmy już wątpili, tak się podnieśli na siłach przez używanie pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i słodowej czekolady zdrowia Jana Hoffa, iż spodziewamy się całkowitego wyzdrowienia. Upraszam ponownie (zamówienie). H. v. Schoenfeld, handel książek i papierów, Zara. — 2) Karlsbad, 31 maja 1884. Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego działa wybornie, proszę więc o przysyłkę do Paryża, dokąd się udaje. G. Willadt, Rue du Marché 23, Neuilly, Paris sur Seine. — 3) Dyrekcya zakładu wychowawczego w Hainspach, północne Czechy: Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego działa skutecznie u pacyentów i żółdów tylko należy, żeśmy pierw tego nie znali i nie zamawiali dla choroby (Zamówienie) Sp. Angielina Fritz, dyrekcya zakładu wychowawczego w Hainspach, północne Czechy. — Ireg, Kroczyca, 29 maja 1884. Przyślij Pan natychmiast pańskiego wyborowego piwa z wyciągu słodowego Jana Hoffa Jaśnie Wielm. Panu Soltanowi w Kussewicz, Dworzec kolejowy, Ruma. Dr. Kajm, k. lekarz obwodowy.

Główna fabryka dla Austrii i Węgier znajduje się w Wiedniu, Graben, Br

Konkurs.

Wydział powiatowy w Jasle ogłasza konkurs na posadę lustratora majątków gminnych z płacą roczną 600 złr., a na kosztą podróży 400 złr. Termin do 1 kwietnia b. r. — Posada trwać będzie prowizorycznie przez rok.

Kandydaci zgłaszający się winni udowodnić swiadectwami:

- 1. nieprzekraczalny wiek 40 lat; 2. dokładną znajomość rachunkowości i ustaw gminnych, oraz rozporządzeń administracyjnych; 3. moralne i nienaganne prowadzenie dotychczasowego życia; 4. ze względu na ciągłe podróże, jakie lustrator odbywać musi, winien mieć odpowiednie zdrowie.

J. Michnik

w Bochni utrzymuje Skład CEMENTU portlandzkiego.

COURS DE COMMERCE en langue française.

Correspondance, Comptabilité (en partie double) commerciale, industrielle et financière.

Na nasienie.

Koniec czerwony własnego zbioru, a więc pewny i bez kanianki jest do sprzedania w Podlipcach Morawskich poczta Płuchów, po 50 złr. za 100 kłgr. z workiem, loco dworzec Złoczów.

W Spytkowicach pod Zatorem

jest zaraz do wydzierżawienia DOM z gruntem 7 morgów wynoszącym, lub bez gruntu. W domu tym znajduje się sklep mieszany wraz z drobną sprzedażą tytoniu i konsensem na wyszynk wódek słodkich i araku.

H. Niemetz w Krakowie

Optyk i Mechanik Sukieniec Nr. 30, sklep naróżny od strony ratusza.

Umieszczenie ogłoszeń

jakoteż reklam w wszystkich gazetach, pismach zawodowych i kalendarzach w kraju i za granicą.

Table with financial data for Krakow, Lwów, and other cities, including exchange rates and prices.

Najlepsze i najtańsze losy!

Co drugi miesiąc cięgnięcie z głównymi wygranymi 50.000 złr., 25.000 złr., 15.000 złr., 10.000 złr., 5.000 złr. i t. d.

Table listing lottery groups (Grupa A, B, C) and their respective prizes and terms.

Te dwie ostatnie kombinacje, które utworzyłem z powodu styczniowego cięgnięcia, cieszą się szczególnym powodzeniem, ponieważ przy 8 cięgnięciach rocznie (co dwa miesiące jedno lub dwa cięgnięcia), przedstawiają najwięcej nadziei wygrania.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania za niezównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

PUDR KSIĄŻĘCY Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru są najlepszym dowodem jego nieporównanej dobroci.

WODA FIJOŁKOWA.

Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

MYDŁO KOSMETYCZNE.

Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i twarzy.

Woda lwowska

odznaczająca się przyjemnym, długotrwałym zapachem.

Woda kolońska

przednia, — flakon po et. 15, 25, 50 i złr. 1; najprzedniejsza (potrójna) flakon po et. 20, 40, 80, złr. 1.50, 2, 3.50 i 5.

Perfumy

na wzór angielskich i francuskich sporządzone: jasmিনowe, fiołkowe, opoponaks Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża i t. p. — od 3 cent. do 3 złr. flakon.

Woda lewandowa

i lewandowa ambrowa do skrapiania sukien i odświeżania powietrza w pokojach, flakon po et. 50, 70, 9 i złr. 1.50.

Ocet toaletowy

do nacierania ciała, do płukania ust, flakon po 50 et. i 1 złr.

Ocet salonowy

do kadenia, flakon po 50 et.

JAN IHNATOWICZ

fabryka we Lwowie, ulica Kopernika 1. 3, sklepy własne: ulica Halicka róg Wałowej, Hotel Europejski i filia w KRAKOWIE Sukieniec 1. 20.

L. Zagórny Marynowski

Główny Skład PIWA butelkowego „pod Gambryusem” w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej.

Założone w 1847 w Wiedniu i Budapeszcie od 1861 r.

Table listing products like Jana Hoffa pivo zdrowia, Jana Hoffa piersiowe cukierki, and Jana Hoffa słodowa czekolada.

Pomoc w chorobach piersiowych, nieździe oskrzeli i osłabieniu osiąga się wybornymi preparatami słodowymi Jana Hoffa.

Do Pana JANA HOFFA, wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy i t. d. Wien, I, Graben, Brännerstrasse, 8.

Przez dwa lata cierpiąłem na niezły oskrzel i cierpienie krtań, tak, że nie byłem w stanie głono jakiegokolwiek słowa wypowiedzieć.

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmiastowe wysłanie 100 fl szek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego J. n. Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. (Wyciąg.)

Grac, c. k. szpital garnizonowy Nr. 7. Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego i słodowa czekolada: zdrowia są rzeczywiście wybornymi działającymi środkami u chorych na zimnicę.

Grac, c. k. szpital garnizonowy Nr. 7. Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego i słodowa czekolada: zdrowia są rzeczywiście wybornymi działającymi środkami u chorych na zimnicę.

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockman, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janica, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feinlich, BIALA: Eric Kelei apt., Ad. Gruber, BOCHNIA: J. Michnik, BORSZCZÓW: St. Sieniewicz, PROBY: Kutak, Witowski, BRZEŹAN: J. Durst, BUCZACZ: Kercel, Jecowski, CZORTKÓW: Lud. Noss, DOLINA: Trauttmann, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASŁO: Jakób Polak i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisiocki, S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa, KRZYŹNÓPOL: F. Ormowski, LWÓW: S. Tucker, J. Beiser, P. Mikolajsch, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipek, R. Jakubowski, J. Grosband, PODGÓRZE: J. Skalski apt. PODHAJEC: Karczyński, PODWOLOCZYSKA: G. Morawski, PRZEMYSŁ: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlik, RZESZÓW: A. Karpiński, Schaiter i Sp. E. G. Nougheuer, S. Blumenberg, SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marech, SANOK: J. Rynczarski, SOKAL: E. Wiczanski apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kalane, TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szaymonowicz apt. ZŁOCHÓW: Jos. Gold

Amédée Kohler & Fils w Losannie (Szwajcaryja) KAKAO

Polska Spółka Handlowa w Hamburgu dwa Folwarki

WODE KOLONSKA z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą”

Pomocnika J. Sobolewskiego w Krakowie.

Mieszkanie w Krakowie, przy ul. Sławowskiej pod l. 16, II piętro.

Magazyń ubiorów męskich

Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmiastowe wysłanie 100 fl szek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego J. n. Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. (Wyciąg.)

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockman, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janica, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feinlich, BIALA: Eric Kelei apt., Ad. Gruber, BOCHNIA: J. Michnik, BORSZCZÓW: St. Sieniewicz, PROBY: Kutak, Witowski, BRZEŹAN: J. Durst, BUCZACZ: Kercel, Jecowski, CZORTKÓW: Lud. Noss, DOLINA: Trauttmann, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASŁO: Jakób Polak i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisiocki, S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa, KRZYŹNÓPOL: F. Ormowski, LWÓW: S. Tucker, J. Beiser, P. Mikolajsch, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipek, R. Jakubowski, J. Grosband, PODGÓRZE: J. Skalski apt. PODHAJEC: Karczyński, PODWOLOCZYSKA: G. Morawski, PRZEMYSŁ: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlik, RZESZÓW: A. Karpiński, Schaiter i Sp. E. G. Nougheuer, S. Blumenberg, SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marech, SANOK: J. Rynczarski, SOKAL: E. Wiczanski apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kalane, TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szaymonowicz apt. ZŁOCHÓW: Jos. Gold

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmiastowe wysłanie 100 fl szek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego J. n. Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Konkurs.

Na mocy uchwały Rady miejskiej z dnia 11 b. m. rozpisuje się niniejszym konkurs na obsadzenie posady Rewizora policji miejskiej, połączonej z roczną płacą 600 złr. w. a., do 15 marca b. r.

Wysłużeni wachmistrze lub komendanci posterunku c. k. żandarmerji, biegli w piśmie tak w polskim jak i niemieckim języku, mają przed wszystkimi innymi pierwszeństwo.

Podania należyć udokumentowane należyć wnieść do tutejszego Magistratu.

Magistrat król. miasta Oświęcim, d. 17 lutego 1885. Burmistrz F. Knihinicki.

Domki drewniane

na zburzenie się każdego czasu do sprzedania. 218 3 3

Blizsza wiadomość ulica Garncarska Nr. 8, II piętro.

Plac pod budowę

przy ul. y Karmelickiej jest do sprzedania.

Poszukuje się dzierżawy

około 100 morg. przestrzeni, niedaleko Krakowa, z dobrą domem murowanym; zgłosić się pod lit. W. S. T. ul. Smoleńsk Nr. 1, parter. 229 2 4

RESTAURACYA

w Hotelu „pod Różą” posiada wielką zapas BULIONU własnego wyrobu i takowy sprzedaje po 4 złr. kłb. przesyła pocztową na miarę 2 i pół kilo. 64 12 12 P. Turliński, restaurator.

Nasiona i flance leśne

proszyla za zaliczką na wszystkie stacje kolei i poczt galicyjskich

Schulz & Stachowicz

Kraków, ul. św. Anny 1. 5

Mieszkanie

złożone z trzech dużych lub czterech małych pokoi i kuchni, potrzebne jest na pół roku, t. j. od 1 kwietnia do 1 października.

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławowskiej pod l. 16, II piętro

Magazyń ubiorów męskich

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmiastowe wysłanie 100 fl szek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego J. n. Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. (Wyciąg.)

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockman, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janica, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feinlich, BIALA: Eric Kelei apt., Ad. Gruber, BOCHNIA: J. Michnik, BORSZCZÓW: St. Sieniewicz, PROBY: Kutak, Witowski, BRZEŹAN: J. Durst, BUCZACZ: Kercel, Jecowski, CZORTKÓW: Lud. Noss, DOLINA: Trauttmann, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASŁO: Jakób Polak i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisiocki, S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa, KRZYŹNÓPOL: F. Ormowski, LWÓW: S. Tucker, J. Beiser, P. Mikolajsch, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipek, R. Jakubowski, J. Grosband, PODGÓRZE: J. Skalski apt. PODHAJEC: Karczyński, PODWOLOCZYSKA: G. Morawski, PRZEMYSŁ: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlik, RZESZÓW: A. Karpiński, Schaiter i Sp. E. G. Nougheuer, S. Blumenberg, SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marech, SANOK: J. Rynczarski, SOKAL: E. Wiczanski apt. STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz apt. STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kalane, TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szaymonowicz apt. ZŁOCHÓW: Jos. Gold

Wiedeń, 25 października 1883. Proszę o natchmiastowe wysłanie 100 fl szek pańskiego wyborczego piwa zdrowia z wyciągu słodowego J. n. Hoffa Jego Ekscelencyi Wielmożnemu Panu Hrabemu Ludwikowi Paar, c. k. tajnemu radcy i t. d. ministrowi i ambasadorowi w Rzymie.